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DOI FRAŢI AU PIERIT 

ÎNTR-UN ACCIDENT 

RUTIER
TRAGEDIE. Accidentul rutier 

soldat cu moartea a doi tineri, un băiat 

de 18 ani și o tânără de 21 de ani, a 

avut loc vineri, în jurul orei 2,00, pe DJ 

252, în apropierea localităţii Podoleni, în 

comuna Barcea. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru a cincea oară la rând, Consiliul Judeţean Galaţi încearcă să atri-
buie un contract cu o valoare uriaşă - 749.721.766 de lei fără TVA. Obiecti-
vul? Proiectarea, execuţia şi operarea unei stații performante de tratare a 
deșeurilor biodegradabile și reziduale. Este un contract pe care autorităţile 
judeţene tot încearcă să-l atribuie din octombrie 2022, când a fost lansată 
prima licitaţie. Şi care numără deja patru proceduri de achiziţie anulate, 
dintre care două contestate.> pag. 07

Patru licitaţii eşuate pentru un contract 
de 749 de milioane de lei

valuta BNR

€5,03 
$4,36
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.06.2025

CLUSTER NAVAL UNIC ÎN EUROPA > EVENIMENT/04

03eveniment
Fostul rector al Universităţii 
”Dunărea de Jos” a pierdut 
procesul cu Ministerul

08sport
Sportul gălăţean,           
din nou la înălţime 
anul acesta 

05eveniment
Specialiști reuniţi           
la Galaţi pentru 
protejarea apelor
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Damen Galaţi 
devine şantier 
militar,                   
de la 1 iulie

Afi rmaţia a fost făcută de directorul Damen Naval 

România, Gheorghe Savu, la conferinţa Defense 

Romania Security Dialogue 2025 – First Edition, 

organizată de DC Media Group. Informaţia a fost 

confi rmată, pentru „Viaţa liberă”, de surse din 

conducerea Damen şi reprezintă o veste bună pentru 

comunitatea gălăţeană, ştiut fi ind că Şantierul Naval 

este un element-cheie al economiei şi vieţii sociale 

locale.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Galaţi, capitala melcilor

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

„La mulţi ani, Galaţi! Capitala 
Dunării”, a fost mesajul cu care 
s-a încheiat cel mai spectaculos 
moment al „StreetFest 2025” 
– spectacolul aerian cu drone. 
Un fi nal „la înălţime” pentru 
sărbătoarea Galaţiului, într-o 
animaţie 3D impresionantă, care 
a adus pe cerul nopţii cele mai 
puternice simboluri ale oraşului 
nostru. Aş minţi dacă n-aş 
recunoaşte că m-a emoţionat – pe 
alocuri – şi că mi-a trezit măcar 
un strop de mândrie.

Desigur, este bine să ne 
creştem stima de sine. Să ne (re)
cunoaştem şi preţuim valoarea ca 
municipiu şi comunitate urbană. 
Dar până la „capitală a Dunării” 
e, totuşi, cale lungă. Şi pe calea 

asta mai sunt Viena, Budapesta, 
Belgrad… şi hai să n-o dăm în 
geografi e. Realist vorbind, ar fi  
cam mult să ne gândim la Galaţi 
ca la o capitală românească a 
Dunării. Dar la nivel de aspiraţie, 
poate fi  benefi c.

O să las fl uviul de-o parte – o 
să ne mai amintim de el, poate, 
pe 29 iunie, când vom serba Ziua 
Internaţională a Dunării – şi o să 
intru un pic prin cartiere. Alea 
care se regenerează urban de 
câţiva ani încoace, prin metoda: 
spargem, găurim, scoatem 
borduri, decopertăm trotuare şi 
parcări… pe care le lăsăm aşa, de 
izbelişte. Muncitorii dispar cu tot 
cu utilaje de la locul faptei. Cu 
lunile!

Probabil, în răstimpul acesta, 
au de spart-decopertat-găurit 
vreun alt loc sau cartier.

Scriam la începutul 
lunii aprilie despre un nou 
amplasament a fost „atacat” de 
lucrări în imediata vecinătate 
a Aleii Comerțului din Piața 
Micro 19. Suntem în iunie şi 
tot nu s-a terminat parcarea 
promisă. Palma aceea de 
loc zace în praf şi pietriş, 
abandonată.

Alături, e un fost „club de 
şah”, devenit spaţiu pentru 
relaxare şi socializare. Veşnic 
plin de pensionarii care joacă 
table sau şah, dar şi de tinerii 
care îşi mai trag sufl etul şi-o 
ţigară între orele de şcoală. Mai 
nou, a fost instalat un panou cu 
regulamentul de funcţionare, 
care obligă la păstrarea 
curăţeniei şi interzice consumul 
de alcool în spaţiul cu pricina. 
Doar că, în curând, panoul riscă 

să fi e înghiţit de bălăriile care 
au crescut pe spaţiul verde.

Vegetaţie în care se dezvoltă 
o mini-colonie de melci. Serios! 
I-am văzut şi nu-mi venea a 
crede ochilor, tocmai de aceea 
le-am făcut şi poză. Tare mi-e că 
apare vreo asociaţie de protecţie 
şi deschide pe loc o rezervaţie 
de „Cepaea Hortensis” – c-aşa 
zice Google că-i cheamă. Mă rog, 
melci de grădină sau de oraş, tot 
melci sunt.

Între noi fi e vorba, decât cu 
căpuşe, ţânţari, muşte, gândaci 
de canalizare, ploşniţe ori 
musculiţele alea de ne-au intrat 
şi-n sufl et vara trecută, parcă 
melcii mai treacă-meargă.

Şi, la cum se desfăşoară 
unele treburi prin oraş şi 
judeţ… aş zice că ni se potrivesc. 
Galaţi, capitala melcilor...  . 

Anca 
Melinte

maxime

“
Dacă toată lumea 

ar învăţa carte, 

n-ar mai avea 

cine să ne tragă 

ciubotele
ION CREANGĂ

sinaxar
14-15.06.2025
(S) Odovania praznicului u

Pogorârii Sf. Duh 

(D) Sf. Prooroc Amosu

u Șeful Jandarmeriei Brăila 
a fost pus sub control judiciar. 
Nu din snobism, ci din cauză 
că a comis diverse activități 
culturale, sociale si recreativ-
ocupaționale, menite a friza 
contradicția în termeni și 
incompatibilitatea etică și 
profesională. Un fel de șmenuri, 
dar mult mai simandicos spus. 
În discuțiile boss-ului de la 
Jandarmeria Brăila, interceptate 
de organele vigilente și abilitate, 
domnu’ Nicu, așa cum îl alintă 
intimii, vorbește cu partenera 
sa de viață, care îi reproșează că 
deși are datorii, el și-a cumpărat 
un avion.

Chiar nu înțeleg indignarea 
doamnei, în timp ce mirarea 
presei mi se pare a fi  un fel 
de discriminare pe criterii 
aeronautice și de altitudine 
etică. Surse din anturajul șefului 

jandarmilor Brăilei ne-au șușotit 
că domnul Nicu visează încă 
de mic să călătorească măcar o 
dată cu trenul personal. Cum 
însă n-a fost un tip prea norocos, 
la viața lui, a fost nevoit să se 
mulțumească cu un tren de 
aterizare. Nici nu vă imaginați 
cât s-a chinuit bietul om să 
învețe să aplaude la aterizare. Că 
nu e ușor să aplauzi cu o mână. 
E ca și cum i-ai cere polițistului 
venit să te încătușeze să-ți pună 
cătușele la o singură mână, ca 
nu cumva să se indigneze cei de 
la CEDO sau să se supere Greta 
Thunberg.

Acum, spre fi nalul poveștii, 
vă întreb oarecum retoric: nu vi 
se pare că gestul jandarmului-
șef de la Brăila de a-și cumpăra 
un avion este o ironie a soartei? 
De fapt, aș merge și mai departe, 
considerându-l o aluzie la faptul 

că politicienii ne tot promit, de 
ani de zile, că vom avea aeroport 
în zona Galați-Brăila. Sau, cum a 
spus Iohannis de ziua lui, a fost 
nevoie ca sărmanul bugetar să-și 
cheltuiască agoniseala de o viață 
pe un biet avion, ca să se prindă 
și autoritățile locale că statul a 
eșuat și din cauză că și-a bătut 
joc de infrastructură.

u Un polițist de frontieră a 
fost reținut la Timișoara, fi ind 
acuzat că a pus în circulație bani 
falși. Nu e de mirare. Dacă ar fi  
azvârlit pe piață bani veritabili, 
ar fi  fost tentat să-i ia înapoi, ca 
pe șpagă.

u Ca să-i încurajeze pe 
clienți să cumpere sare de 
Himalaya, mai mulți proprietari 
de magazine alimentare de la 
poalele Munților Făgăraș le spun 
acestora că Praidul se afl ă în 
podișul Tibet. .

tragedia
GREŞEALA lui ION MUTELCĂ

divina

nec plus ultra

 SPORADIC

ION ZIMBRU                                                                      (ŞI DIN CE ÎN CE MAI DES) 

Din când în când, stau faţă-n faţă/ cu domnul (marele) Nimic

în care se-nvârteşte Totul,/ bine şi rău şi cald şi frig...

şi parcă vrea să-ntrebe Cine-s/ şi Cine-i, să întreb şi eu,

însă avem un fel de spaimă/ în centrul sfântului Mereu,

şi-un fel de silă ne cuprinde,/ un fel de lene şi regret

că nu mai poate să mă creadă/ şi nu mai pot nici eu să-l cred !!!

 

Din ce în ce mai des, nu-ncepe,/ nu se sfârşeşte...n-are Cum,

n-are Aici, n-are Acolo,/ n-are Atunci, n-are Acum,

n-are cu Ce, n-are nici Unde,/ nu are Încotro, nici Când –

chiar dacă are Cer şi Apă/ şi Foc şi Aer şi Pământ,

gata, e Vremea şi e Timpul.../ numai atât mai pot să zic:

înfrânt de Tot, stau spate-n spate/ cu domnul (marele) Nimic !!!

şi ţara se piaptănă
Cine n-are avion 

să-și cumpere un jandarm

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, cu avionul de fără un 
sfert, nea Ion Mutelcă s-a 
întors acasă! Pe Aeroportul 

Internaţional din Galaţi, afl at în 
cele mai mincinoase proiecte/
promisiuni uitate în sertarele 
misterioase şi vigilente ale ţaţei 
Demos Kratos, a fost întâmpinat de 
distinsul şi destinsul arhicunoscut 
domn Nimeni, candidat la Capra 
Oraşului şi susţinut puternic 
şi corect din/spre partea macră 
a L.P.D.F. (Lista Profesionistă a 
Dependenţilor de Friptură)! Un 
grup/sobor inutil de autorităţi 
administrative şi bisericeşti l-a 
escortat pe Mutelcă la domiciliul 
său din bulevardul Dezamăgirii, 
unde celebrul personaj locuieşte 

într-o Sferă înscrisă-ntr-un Cub 
ori într-un Cub înscris într-o 
Sferă, alternativ, o zi aşa şi o zi 
aşa, după cum vor paranormalii 
săi convivi moftangii...taman 
ca-n povestea cu cuptorul lui 
Nastratin Hogea, adică! Trebuie 
să subliniez că înţeleptul a fost 
plecat în Paradis, să înghită câţiva 
metri pătraţi sau cubici de aer 
necondiţionat, să schimbe ceva 
vorbe cu Ivan Turbincă, să vadă 
cum mai „merg” femeile din 
punct de vedere „artistic”, dar şi 
pentru a se întâlni cu ambasadorul 
Iadului în Rai, poate perfectează 
un contract onorabil în vederea 
reparării străzilor şi şoselelor din 
partea de Sud a Moldovei de Nord! 
Desigur, după cum am mai scris 
în acest colţ, habitaclul bizar al lui 
nea Ion Mutelcă are numai vecini 

diabolici şi analfabeţi! Infernu-i 
prezent/stăpân peste tot: şi sus, 
şi jos, şi înainte, şi înapoi, şi la 
stânga, şi la dreapta! Mai precis, 
zi şi noapte, fără nici o brumă de 
ostoire, hărmălaia omenească şi 
animală hăcuieşte şi fărâmiţează 
orice urmă de linişte, oricât de 
fi ravă a dat-o Dumnezeu pentru ca 
să fi e! Sud-estul Sferei/Cubului este 
dominat de-o clădire caricaturală, 
grotescă şi uriaşă, în care doarme 
şi „gândeşte preventiv” securistul 
unui câine turbat şi câinele 
unui securist tălâmb! În jurul 
cestui „obiectiv” de tip coreean/
vietnamez, tot felul de „calfe şi 
zidari”, tot felul de „nouă meşteri 
mari” „ctitoresc” tot felul de 
palate/cazemate care otrăvesc 
văzduhul cu aer ostil, glacial, 
respingător, dar şi cu zgomote care 

asasinează orice poftă de admirare 
şi candoare, orice rugă de bun 
simţ: hodorogeli, bocănituri, 
tăieri, sfâşieri, sfărmări, dărmări...
toate într-o regie şi într-o montare 
terorizantă, devastatoare, ca şi 
cum în Orânduiala Ţaţei amintite 
mai sus Dreptul la Linişte şi 
Sănătate este Interzis! Noaptea, 
când toţi „meseriaşii” cad printre 
cotloanele cestor „pui” de Turn 
Babel, câinele turbat şi el de atâta 
„desăvârşire” începe numărul 
de urlete şi hămăituri în diferite 
tonuri şi nuanţe „demne” de 
cele mai reuşite fi lme de groază, 
oroare şi frică! Se vede, se aude şi 
se constată că urmaşii lui Pacepa 
se „comportă” discreţionar/sfi dător 
într-un Sistem lipsit de perspective 
şi calciu! Mutelcă se roagă în 
Zadar! Aşa-i trebuie! Nu?   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doi fraţi au murit într-un 
teribil accident rutier
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Accidentul rutier soldat cu 

moartea a doi tineri, un băiat 

de 18 ani şi o tânără de 21 de 

ani, a avut loc vineri, în jurul orei 

2,00, pe DJ 252, în apropierea 

localităţii Podoleni, în comuna 

Barcea. Maşina în care se afl au 

s-a lovit violent de o remorcă 

după ce un alt tânăr, afl at 

la volan, a pierdut controlul 

direcţiei  într-o curbă. 

Autoturismul implicat în acci-
dent, o Dacia Logan, se îndrepta 
dinspre Movileni spre DN 25, cu 
viteză, susţin poliţiştii rutieri, 
care au ajuns la faţa locului ime-
diat după impactul devastator ce 
avea să le curme viaţa Florinei 
(21 ani) şi a lui Mario (18 ani), 
doi fraţi din Podoleni. Se afl au 
în maşina condusă de un cunos-
cut, alături de o altă tânără, de 
18 ani. La un moment dat, într-o 
curbă, cel afl at la volan a pierdut 
controlul direcţiei şi s-a izbit vi-
olent de remorca unui tir, parcat 
pe marginea drumului. Violenţa 
impactului i-a ucis pe loc pe Flo-
rina şi Mario şi a rănit-o grav pe 
tânăra de 18 ani. În schimb, şo-
ferul, scăpat teafăr, a sărit de la 
volan şi a fugit, înainte de sosirea 

echipajelor de intervenţie. La faţa 
locului au fost trimise două am-
bulanţe SMURD, două ambulanţe 
SAJ şi o autospecială de stingere  
din cadrul Statiei de intervenţie 
Iveşti, precum şi echipaje de po-
liţie rutieră. 

”Din primele cercetări, a re-
ieşit că un autoturism condus 
de o persoană iniţial neidenti-
fi cată, care se deplasa dinspre 
localitatea Movileni către DN 
25, pe fondul neadaptării vitezei 
într-o curbă la stânga, ar fi  pier-
dut controlul asupra direcţiei de 
mers, intrând în coliziune cu o 
semiremorcă staţionată pe acos-
tamentul din partea dreaptă a 
direcţiei de deplasare. În urma 
impactului, două persoane afl ate 
în autoturism, un tânăr de 18 ani 
şi o femeie de 21 de ani, ambii din 
localitatea Podoleni, au decedat. 
De asemenea, o tânără de 18 ani, 
din aceeaşi localitate, pasageră în 
acelaşi autoturism, a fost rănită 
şi transportată la spital pentru 
îngrijiri medicale”, a anunţat IPJ 
Galaţi în cursul dimineţii de vi-
neri, 13 iunie. 

În urma verifi cărilor, poliţiştii 
au reuşit să dea urma şoferului 
care provocase nenorocirea şi a 
fugit. Acesta este un tânăr de 23 
de ani, din Iveşti, care nu deţine 
permis de conducere. El a fost 

luat pentru audieri şi va fi  cer-
cetat pentru ucidere din culpă, 
vătămare corporală din culpă, 
părăsirea locului accidentului 
şi conducere fără permis. Dată 

fi ind gravitatea evenimentului 
şi numărul de fapte pentru care 
este anchetat, există şanse mari 
ca anchetatorii să ceară arestarea 
lui. .

TRAGEDIE URMATĂ DE FUGA ŞOFERULUI VINOVAT  .  PODOLENI

 UNDE SUNT 

RADARELE                  

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Sâmbătă, 14 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

şi Calea Smârdan. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251 în comunele Smârdan 

şi Pechea, iar pe DN 25, la Iveşti 

şi Barcea. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Tuluceşti şi Şiviţa, iar 

pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Priponeşti. Duminică, 

15 iunie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Cloşca şi 

Stadionului. În judeţ, şoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251 în comunele 

Pechea şi Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Tudor vladimirescu şi Iveşti. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători şi 

Ijdileni, iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent pe raza localităţii Munteni.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Curtea de Apel Bacău a dat ieri 
o primă sentinţă în dosarul în care 
fostul rector al Universităţii ”Du-
nărea de Jos” din Galaţi a atacat or-
dinul ministrului Educaţiei, Ligia 
Deca, prin care a fost invalidat re-
zultatul alegerilor din decembrie 
2023. Prof. univ. dr. ing. Lucian 
Puiu Georgescu a dat în judecată 
Ministerul Educaţiei şi Universi-

tatea printr-o acţiune de anulare 
a actului administrativ, înaintată 
iniţial la Curtea de Apel Galaţi. Ul-
terior, cauza a fost strămutată la 
instanţa similară de la Bacău, ju-
decătorii respingând contestaţia 
împotriva ordinului de invalida-
re a rezultatului alegerilor pentru 
funcţia de rector, pe care Lucian 
Georgescu le-a câştigat în decem-
brie 2023. ”Respinge acţiunea for-
mulată de reclamantul Georgescu 
Puiu Lucian în contradictoriu cu 

pârâtul Ministerul Educaţiei, ca 
nefondată. Respinge aceeaşi acţi-
une promovată în contradictoriu 
cu pârâta Universitatea "Dunărea 
de Jos“ din Galaţi pentru lipsa ca-
lităţii procesuale a pârâtei (...)”, se 
arată în soluţia publicată vineri, 
13 iunie, pe portalul Curţii de 
Apel Bacău. Profesorul Georgescu 
mai are totuşi o şansă, putând face 
recurs împotriva hotărârii date de 
Curte în termen de 15 zile de la 
comunicare. .

decizie
Fostul rector al Universităţii ”Dunărea de Jos” 
a pierdut procesul cu Ministerul Educaţiei

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Oancea efectuează cercetări 
în privinţa a doi bărbați cu dublă 
cetățenie, română și moldoveneas-
că, care intenționau să introducă 
în România mai multe butelii de 
agent refrigerant, deşi nu deţi-
neau autorizaţie de transport pen-
tru astfel de materiale. Așadar, pe 
12 iunie a.c., în jurul orei 20.00, 
în Punctul de Trecere a Frontie-
rei Oancea, cei doi s-au prezentat, 

pentru efectuarea formalităţilor 
de control, solicitând să intre în 
țară. Aceştia de deplasau cu un 

microbuz și un ansamblu rutier 
format dintr-un microbuz și o 
remorcă, ambele înmatriculate 

în România. În baza profi lului de 
risc, s-a făcut un control amănun-
ţit asupra celor două mijloace de 
transport, precum şi a bagajelor 
personale, ocazie cu care au fost 
descoperite în total un număr de 
30 butelii cu agent refrigerant cu 
greutatea netă de 10,9 kg, respectiv 
13,6 kg. În ambele cazuri, poliţiş-
tii de frontieră efectuează cerce-
tări sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunilor de transport de substanțe 
și preparate periculoase, respectiv 
contrabandă califi cată, la fi naliza-
re urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun. . 

infracţiune
Butelii cu agent refrigerant descoperite în două microbuze la Oancea 

Foto ISU Galaţi Foto ISU Galaţi   uu
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devine şantier militar, devine şantier militar, 
de la 1 iuliede la 1 iulie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Afi rmația a fost făcută de di-
rectorul Damen Naval România, 
Gheorghe Savu, la conferința De-
fense Romania Security Dialogue 
2025 – First Edition, organizată 
de DC Media Group. Informația 
a fost confi rmată, pentru „Viața 
liberă”, de surse din conducerea 
Damen şi reprezintă o veste bună 
pentru comunitatea gălăţeană, 
ştiut fi ind că Şantierul Naval este 
un element-cheie al economiei şi 
vieţii sociale locale.

Potrivit directorului Damen 
Naval România, transformarea 
șantierului naval gălățean în 
șantier militar de la 1 iulie este 
rodul investițiilor semnifi cative 
făcute de olandezii de la Damen 
în România, la Galați. Gheorghe 
Savu a vorbit despre rolul strate-
gic al șantierului în producția de 
nave militare de suprafață la ni-

vel global, dar și de parteneriatul 
de succes cu Thales și de ambiția 
României de a redeveni un lider 
în industria de apărare prin fabri-
carea celor mai moderne nave mi-
litare pentru state NATO și UE.

„Șantierul nostru de la Galați, 
începând din 1 iulie, este șantier 
militar. Noi suntem într-un proces 
de tranziție în a-l aduce la standar-
dele militare pentru că acolo vom 
produce cu preponderență nave 
militare și avem în plan să livrăm 
nave militare inclusiv după 2034 
la Galați. Compania Damen este 
o companie înfi ințată și deținută 
de către familia Damen, deci nu 
este o companie listată la bursă, 
asta ne creează foarte multe avan-
taje din perspectiva decizională a 
fl exibilității și dinamismului pe 
care îl avem. Avem peste 30 de 
șantiere în toată lumea și avem 
peste 12.000 de angajați.

Cea mai mare investiție este 
la Galați, unde angajăm 2.000 de 
oameni în șantier și trebuie să 

subliniez că sunt aproximativ 300 
de ingineri, toți români, în gene-
ral arhitecți navali, care lucrează 
în proiectare sau în producție la 
Galați. Producem în general cam 
160 de nave pe an. Dintre acestea, 
cele mai importante pentru noi 
au devenit cele militare. Din anul 
2000, de când avem și șantierul de 
la Galați, noi am produs peste 300 
de nave militare. La Galați s-au pro-
dus peste 30 de nave militare pen-
tru state NATO și state UE”, a spus 
Gheorghe Savu la conferința orga-
nizată de DCNews Media Group.

Directorul Damen Naval Ro-
mânia s-a referit și la cluster-ul 
militar naval de la Galați, „unic 
nu doar în România, ci și în Euro-
pa”. „Avem, de asemenea, Marine 
Engeneering Galați, care proiec-
tează cele mai moderne și mai 
complexe nave militare pe care 
Damen le produce”.

Șantierul Naval Galați, 
achiziționat de Damen în 1999, 
„este cel mai important șantier pe 

care Damen îl are, iar investițiile 
la Galați sunt continue. A tre-
buit 20 de ani ca să îl aducem la 
standardele unui șantier militar, 
care îndeplinește în totalitate 
standardele NATO”, a spus Ghe-
orghe Savu.  

„Suntem singura companie 
din România care producem și 
proiectăm pe teritoriul național 
nave militare. Valoarea proiec-
telor militare care s-au predat 
depășește 2 miliarde de euro. 
Am produs 31 de nave militare 
pentru 13 state. Relevant, pen-
tru capacitarea șantierului, este 
că anul trecut am produs două 
nave de patrulare, așa-numitele 
corvete ușoare pentru Pakistan 
și cea mai complexă navă pe care 
am produs-o noi vreodată pe te-
ritoriul României este Combat 
Support Ship - CSS, [am lucrat 
la ea] timp de patru ani, o navă 
foarte mare și complexă”, a mai 
declarat Gheorghe Savu, directo-
rul Damen Naval Romania.  .

CLUSTER NAVAL UNIC ÎN EUROPA . STRATEGIC

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Vineri, absolvenții de li-
ceu au susținut ultima probă 
a examenului de Bacalaureat, 
proba la alegere în funcție de 
profilul la care au fost înscriși 
la liceu. Așadar, aceștia au avut 
de ales între Anatomie și fizio-
logie umană; Biologie vegetală 
și animală; Chimie; Economie; 
Fizică; Geografie; Informatică; 
Logică, argumentare și comu-
nicare; Psihologie; Sociologie; 
Filosofie. Probele au început la 

ora 9,00, accesul candidaţilor în 
săli fiind permis, în baza unui 
act de identitate valid, până la 
ora 8,30.

Pentru a fi  declarat promovat 
la examenul de Bacalaureat 2025, 
candidatul trebuie să îndeplineas-
că cumulativ următoarele cerințe: 

să aibă echivalate sau recunos-
cute toate probele de evaluare a 
competențelor lingvistice și digi-
tale; să participe la toate probele 
scrise și să obțină cel puțin nota 5 la 
fi ecare dintre ele, dar să realizeze 
o medie generală de minimum 6 la 
probele scrise. Pe 20 iunie aceștia 
vor afl a primele rezultate, având 
timp, între 23 și 24 iunie 2025, să 
depună contestații, iar pe 30 iunie 
se vor afi șa rezultatele fi nale. La 
Galați, la ultima probă a exame-
nului maturității au absentat 37 
de candidați și nu s-au înregistrat 
evenimente deosebite.  .

examen 
37 de candidaţi absenţi la proba fi nală a Bacalaureatului

A VENIT 

DIN UCRAINA, 

CU PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

de la Oancea fac cercetări referitor 

la un bărbat, cetăţean ucrainean, 

care avea asupra sa un permis de 

conducere, pretins a fi  emis de 

autorităţile din Ucraina, care s-a 

dovedit a fi  fals. Omul a ajuns, pe 

12 iunie a.c., în jurul orei 17.15, în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea și a solicitat  efectuarea 

formalităţilor de control, pentru 

a ieși din ţară, fi ind pasager 

într-un  autoturism înmatriculat 

în Franţa. Bărbatul de 27 de ani, 

cetăţean ucrainean, avea ascuns 

și nedeclarat în bagaje un permis 

de conducere, cu datele și 

fotografi a acestuia și cu însemnele 

autorităţilor din R. Ucraina. 

Existând suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentului, 

poliţiștii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora s-a constatat că înscrisul 

găsit nu îndeplinește condiţiile de 

formă şi fond ale unuia autentic, 

fi ind fals total. În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de complicitate la fals material 

în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun. . Raluca Ichim 

Damen Damen 
GalaţiGalaţi
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Specialişti din toată 
ţara, reuniţi la Galaţi 
pentru protejarea apelor
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi (UDJG) a 

găzduit recent workshop-ul 

„Implementarea Misiunii Horizon 

Europe 3 ‘Restore our Ocean and 

Waters’ în România. Provocări şi 

potenţiale soluţii”, un eveniment 

de amploare care a reunit peste 

70 de participanţi: cercetători, 

reprezentanţi ai administraţiei 

publice, ai mediului privat şi ai 

organizaţiilor neguvernamentale. 

Evenimentul s-a desfăşurat în 
cadrul proiectului PNRR (Planul 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă): 
Cercetare integrată şi soluţii suste-
nabile pentru protecţia şi restau-
rarea ecosistemelor din bazinul 
inferior al Dunării – zona costieră 
a Mării Negre – ReSPonSE. Work-
shop-ul a fost parte integrantă din 
studiul de fezabilitate ce funda-

mentează contribuţia naţională la 
implementarea Misiunii 3 din ca-
drul programului Horizon Europe.

 Misiunile Horizon Europe 
sunt iniţiative concrete, orienta-
te către realizarea de rezultate 
specifi ce până în 2030, care sunt 
integrate în programul-cadru 
Orizont Europa. Acestea se con-
centrează pe abordarea provocă-
rilor sociale şi ale mediului, cum 
ar fi  schimbările climatice, com-
baterea cancerului, adaptarea la 
schimbări climatice şi tranziţia 
digitală, cu scopul de a genera be-
nefi cii reale pentru societate.

Organizat ca o întâlnire stra-
tegică între membrii consorţiului 
proiectului şi părţile interesate 
din regiunea Sud-Est, workshop-
ul a avut ca obiectiv articularea 
unei viziuni coerente asupra 
gestionării resurselor de apă în 
România. Evenimentul a inclus 
o dezbatere structurată şi orien-
tată spre identifi carea de soluţii 

aplicabile, în conformitate cu 
direcţiile strategice ale Misiunii 
Horizon Europe.

Discuţiile s-au axat pe şase 
teme cheie:
- Provocări majore în implementa-
rea Misiunii 3 la nivel naţional;
- Implicarea cetăţenilor şi conşti-
entizarea publicului;
- Refacerea ecosistemelor acvatice;
- Obiectivul „Zero Poluare”;
- Diminuarea amprentei de car-
bon în ecosistemele acvatice;
- Îmbunătăţirea guvernanţei.

Participanţii au subliniat 
nevoia unei acţiuni concertate 
şi bine adaptate specifi cului lo-
cal: „Workshop-ul a confi rmat 
faptul că atingerea obiectivelor 
Misiunii 3 necesită o abordare 
sistemică, colaborativă şi adap-
tată contextului românesc. Este 
esenţial să fi e consolidate atât 
capacitatea instituţională şi in-
frastructura, cât şi încrederea 
publicului şi colaborarea inter-

sectorială. Un accent deosebit 
trebuie pus pe valorifi carea 
expertizei locale şi pe impli-
carea activă a cetăţenilor şi a 
mediului economic. Raportul 
extins rezultat în urma acestui 
workshop va fi  integrat în stu-
diul de fezabilitate care funda-
mentează contribuţia naţională 
la implementarea Misiunii 3. 
De asemenea, au fost colecta-
te răspunsuri la chestionarele 
adresate cercetătorilor şi deci-
denţilor de politici/celor care 
lucrează în implementarea aces-
tor politici.”

Evenimentul a fost organizat 
de echipa proiectului ReSPonSE, 
în colaborare cu Universitatea 
Dunărea de Jos din Galaţi şi Uni-
versitatea din Bucureşti, demon-
strând încă o dată rolul esenţial 
al mediului academic în proce-
sul de tranziţie spre o economie 
sustenabilă şi o societate mai 
responsabilă faţă de mediu. .

MISIUNEA HORIZON EUROPE 3 LA UDJG  .  DUNĂREA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În baza protocolului de cola-
borare încheiat între Regia Na-
ţională a Pădurilor - Romsilva şi 
Institutul Naţional de Transfuzie 
Sanguină „Prof. dr. C.T. Nicolau”, 
Direcţia Silvică Galaţi a donat şi 

plantat, la sediul Centrului Re-
gional de Transfuzie Galaţi, un 
arbore ornamental din genul 
Tuia orientalis - Biota, supranu-
mit şi „arborele vieţii”. Acesta a 
fost plantat vineri, 13 iunie, cu 
o zi înainte de sărbătorirea Zi-
lei Mondiale a Donatorului de 
Sânge. 

„Sperăm ca acest gest simbo-
lic, alături de iniţiativa voluntară 
a donatorilor de sânge, să mar-
cheze nevoia de responsabilitate 
şi grija faţă de oameni şi natură, 
o victorie a luminii şi a vieţii”, 
afi rmă purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Silvice Galaţi, Gheorghe 
Luca. .

simbolic
Un „arbore al vieţii”, 
oferit Centrului de Transfuzie Galaţi

Curs 
valutar 13 
iunie 2025

480,7983OO

gram aur

5,3715OO

franc elveţian gra

4,3665 OO
dolardola

5,0320OO

euro

 BOGDAN-

MIHAIL - ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 62 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Pintea Bogdan-Mihail a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Bogdan, 

elev în clasa a - VI – a D, la şcoala 

gimnazială nr. 13, „Ştefan cel Mare” 

din Galaţi, a purtat numărul 62. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 16 iunie, între orele 10,00 şi 

14,00, cu o copie după certifi catul de 

naştere, cu carnetul de note şi însoţit 

de un tutore (cu delegaţie), dacă este 

cazul. . Geanina Bratu 

„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 93 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Vlase Maricel (plicul nr. 29), 

Chiţiga Gheorghe (plicul nr. 31), 

Aneta Simion (plicul nr. 68). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 16 iunie, între orele 10,00 şi 

14,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  . Geanina Bratu

 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Bani grei“
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Sindicatele din Educaţie 
reîncep protestele
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Profesorii din şcoli şi universităţi 

vor protesta miercuri, 18 

iunie, la locul de muncă, fi ind 

nemulţumiţi că, la doi ani de la 

greva generală, politicienii nu şi-

au îndeplinit promisiunile, anunţă 

sindicatele din învăţământ. 

 „Miercuri, 18 iunie 2025, în 
unităţile de învăţământ preuni-
versitar, în instituţiile de învă-
ţământ superior, în bibliotecile 
centrale universitare şi în insti-
tutele de cercetare, membrii de 
sindicat vor protesta în timpul 
activităţilor desfăşurate la locul 
de muncă, purtând un semn dis-
tinctiv (banderolă, ecuson etc.)”, 
anunţă Federaţia Sindicatelor Li-
bere din Învăţământ, Federaţia 

Sindicatelor din Educaţie „Spiru 
Haret” şi Federaţia Naţională 
Sindicală „Alma Mater”, într-un 
comunicat.

 Sindicatele reclamă că, deşi 
au trecut doi ani de la încheie-
rea grevei generale, „problemele 
din sistemul educaţional persis-
tă”. „Cu această ocazie, dorim să 
amintim clasei politice că încă 
mai sunt promisiuni neonora-
te, că salarizarea nemotivantă 
şi neconformă cu importanţa 
muncii prestate de către salari-
aţii din învăţământ ţine tinerii 
departe de acest sistem”, scrie în 
comunicat.

 Printre nemulţumirile cadre-
lor didactice se numără creşterea 
normei didactice de predare, co-
borârea pragului salarial în func-
ţie de care se acordă voucherele 
de vacanţă şi indemnizaţia de 

hrană, eliminarea indemnizaţiei 
pentru titlul ştiinţifi c de doctor.

 În opinia lor, creşterea nor-
mei didactice de predare ar fi  
o decizie „iresponsabilă” şi „ar 
compromite iremediabil calita-
tea predării”, întrucât cadrele di-
dactice sunt deja supraîncărcate 
cu activităţi extracurriculare, cu 
activităţi de formare continuă şi 
cu sarcini administrative. Cobo-
rârea pragului salarial pentru 
acordarea voucherelor de vacan-
ţă şi indemnizaţiei de hrană va 
afecta, în special, personalul de 
predare afl at la început de carie-
ră, personalul didactic auxiliar şi 
personalul administrativ. Iar eli-
minarea indemnizaţiei pentru ti-
tlul ştiinţifi c de doctor reprezintă 
„o dovadă că viitorul guvern nu 
este interesat de performanţă şi 
calitate, de dezvoltarea persona-

lului didactic şi a personalului de 
cercetare”. 

„De asemenea, personalul di-
dactic de predare este profund 
neliniştit şi revoltat de propu-
nerile care au apărut în spaţiul 
public referitoare la modifi carea 
statutului de titular în învăţă-
mânt şi la faptul că profesorii ar 
urma să-şi desfăşoare activitatea 
timp de opt ore pe zi în unităţi-
le de învăţământ”, mai transmit 
federaţiile sindicale, făcând re-
ferire la declaraţiile recente ale 
ministrului Educaţiei, Daniel Da-
vid. „Dacă eşti plătit pentru opt 
ore, stai opt ore în şcoală, nu doar 
orele în care trebuie să predai”, a 
spus ministrul.

Protestele din învăţământ au 
fost anunţate la scurt timp după 
ce s-a încheiat sesiunea de vară a 
examenului de Bacalaureat. .

ANUNŢ LA FINAL DE BAC  .  NEMULŢUMIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele interimar al 
USR, Dominic Fritz, a câştigat 
alegerile interne pentru condu-
cerea partidului, întrunind 62% 
dintre opţiuni (7.312 voturi). Au 
votat 10.914 de membri ai USR, 
reprezentând 57,15%, notea-
ză Agerpres. Fritz a fost urmat 
de Violeta Alexandru - 22,03% 
(2.396 voturi); Luiza Elena Oan-
cea - 2,69% (292 voturi), Eduard 

Răducanu - 2,69% (292 voturi). 
Au mai candidat George Ungu-
reanu, Gabriel Filip, Horea Zaha, 
Constantin Gheorghiţă şi Mihai 
Mihăilă.

 Alegerile s-au desfăşurat pe 
parcursul ultimelor trei zile. 
Conform statutului USR, preşe-
dintele este ales prin vot direct şi 
secret, pe o platformă electronică 
securizată, de către toţi membrii 
de partid. Alegerea noului preşe-
dinte va fi  validată la Congresul 
USR pe data de 21 iunie.

 Fostul preşedinte al USR, Ele-
na Lasconi, şi-a dat demisia la în-
ceputul lunii mai.

 „Este foarte clar în legea 
partidelor că cetăţenii Uniunii 
Europene pot fi  membri dacă au 
domiciliu în România cu drep-
turi depline şi mi-am exercitat 
dreptul de a candida. Îndepli-
nesc toate condiţiile. Trebuie să 
locuieşti cel puţin patru ani în 
România, ca cetăţean UE, pen-
tru a obţine cetăţenia. Evident 
că eu, ca primar al Timişoarei 

de cinci ani, locuiesc în Româ-
nia, deci îndeplinesc toate con-
diţiile”, a spus Dominic Fritz, 
afi rmând că şi-a depus dosa-
rul pentru obţinerea cetăţeni-
ei. „Singurul motiv de ce încă 
nu am primit-o este că dosarul 
meu, din cele 50.000 de dosare 
care au fost depuse anul trecut, 
încă nu a ajuns la rând. Aştept la 
coadă ca toată lumea”, a adăugat 
el, citat de Mediafax.

 Fritz a mai spus că va rămâne 
primar al Timişoarei. .

vot
Dominic Fritz a fost ales preşedinte al USR

Exerciţiul Saber 
Guardian,          
cu participarea 
SUA

PARTENERIAT. 10.000 de militari 

NATO participă, în această perioadă, la primul 

exerciţiu de amploare din acest an găzduit inclusiv 

de România cu participarea forţelor americane, 

Saber Guardian 25, condus de Comandamentul 

Forţelor Terestre ale Statelor Unite în Europa şi 

Africa. Potrivit Ambasadei SUA în România, exer-

ciţiul refl ectă capacitatea Forţelor Terestre ale SUA 

de a disloca rapid personal şi echipamente ameri-

cane în Europa pentru operaţiuni de luptă la scară 

largă, alături de aliaţi şi parteneri şi, de asemenea, 

evidenţiază parteneriatul strategic dintre România 

şi SUA, care oferă cu adevărat securitate Statelor 

Unite, României, NATO. . Cristinel Luca

 ŞEFUL 

JANDARMERIEI 

BRĂILA, SUB 

CONTROL 

JUDICIAR

DNA. Procurorii DNA au 

dispus punerea în mişcare a acţiunii 

penale şi luarea măsurii controlului 

judiciar pe o perioadă de 60 de zile 

faţă de Albăceanu Nicolae-Iulian, 

inspector-şef al Inspectoratului de 

Jandarmi Judeţean Brăila, pentru 

săvârşirea infracţiunii de efectuarea 

de acte de comerţ incompatibile 

cu funcţia ori încheierea de 

tranzacţii fi nanciare, utilizând 

informaţiile obţinute în virtutea 

funcţiei, atribuţiei sau însărcinării 

sale. Conform procurorilor, în 

perioada 2021 – 2025, inculpatul, 

în calitate de cadru militar activ, cu 

grad de colonel, s-ar fi  implicat, 

în mod direct sau prin interpuşi, 

în administrarea a două societăţi 

comerciale deţinute de persoane 

apropiate, prin gestionarea 

activelor societăţilor, prin operaţiuni 

bancare, respectiv prin încheierea 

de tranzacţii comerciale cu alte 

societăţi comerciale, în scopul 

obţinerii pentru sine a unor foloase 

materiale necuvenite. În perioada 

2021 – 2024, profi tul net însumat pe 

cele două fi rme ar fi  fost de 569.680 

lei. . Cristinel Luca 
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Patru licitaţii eşuate 
pentru un contract 
de 749 de milioane de lei

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„O staţie ultramodernă de tra-
tare mecano - biologică a deşeuri-
lor (MBT), dotată cu un digestor şi 
o turbină de producere a energiei 
electrice - construită la Galaţi - 
va fi  punctul forte al unui mai 
amplu Sistem de management 
integrat al deşeurilor (SMID) ce 
va fi  realizat, până în 2023, la 
nivelul întregului judeţ”… Aşa 
începea articolul „Sistemul de 
management integrat al deşeu-
rilor Galaţi. Energie electrică şi 
compost agricol, recuperate din 
deşeuri”, publicat în ediţia din 12 
noiembrie 2019, a ziarului „Viaţa 
liberă”.

Iată că suntem în iunie 2025 
şi, pentru a cincea oară la rând, 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi lan-
sează o licitaţie pentru proiecta-
rea, execuţia şi operarea staţiei de 
tratare ultramoderne.

Prima licitaţie
Pe 16 octombrie 2022, Consi-

liul Judeţean scotea, în premieră, 
la licitaţie, contractul pentru pro-
iectarea, construirea şi operarea 
staţiei de transfer şi a instalaţiei 
de tratare mecano-biologică cu 
digestie anaerobă: „Este pentru 
prima oară în istoria achiziţiilor 
publice din ţara noastră când o 
autoritate publică face o singu-
ră licitaţie pentru proiectarea, 
execuţia, gestionarea și funcţi-
onarea investiţiei pe o perioadă 
lungă de timp. Practic, câștigăm 
ani de zile, astfel că, atunci când 
lucrările vor fi  gata, sistemul va 
putea fi  utilizat imediat”, decla-
ra, la acel moment, Costel Fotea, 
președintele CJ Galaţi.

Valoarea contractului de 
atunci era de 773.493.596 de lei.

Contestată, procedura a fost 
anulată automat pe 25 aprilie 
2023. Potrivit informaţiilor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP): „la data limită de 
depunere a ofertelor, niciunul 
din ofertanţii înscrişi nu a crip-
tat oferta fi nanciară/sau nu a răs-
puns la toţi factorii de evaluare 
electronici, după caz”.

A doua licitaţie 
anulată

Cea de-a doua licitaţie, lan-
sată pe 11 mai 2023 a fost, de 
asemenea, anulată, pe 16 iunie 
2023, portalul achiziţiilor publi-
ce consemnând „abateri grave de 
la prevederile legislative”. Şi că 
valoarea estimată a contractului 
- 697.910.572 de lei fără TVA - nu 
acoperă creşterea preţurilor rea-
le de pe piaţă.

„Pentru reluarea procedurii 
se va actualiza valoarea servici-
ilor de proiectare şi valoarea lu-
crărilor deoarece estimările din 
devizul general cuprind preturi 
la nivelul anului 2020”, mai scria 
în SEAP.

A treia procedură eşuată
A treia licitaţie pentru acest 

obiectiv a fost lansată pe 3 aprilie 
2024, cu o valoare a contractului 
de 749.721.766 de lei fără TVA.

Pe 21 august 2024, procedura 
a fost anulată automat deoarece 
„la data limită de depunere a 
ofertelor niciunul din ofertan-
ţii înscrişi nu a criptat oferta 
fi nanciară/sau nu a răspuns la 
toţi factorii de evaluare electro-
nici, după caz”, se precizează în 
SEAP.

A patra anulare
Cea de-a patra licitaţie pentru 

acelaşi obiectiv – staţia ultramo-
dernă de tratare a deşeurilor – a 
fost lansată de Consiliul Judeţean 
pe 27 noiembrie 2024.

Conform datelor publice, pe 
19 martie 2025, procedura a fost 
anulată ca urmare a Deciziei Con-
siliului Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor (CNSC). Anularea 
procedurii a fost dispusă de CNSC 
în urma unei contestaţii formula-
te de fi rma Inoveco SRL.

Consiliul Judeţean Galaţi şi-a 
apărat cauza până la Curtea de 
Apel Galaţi, dar a pierdut.

A cincea licitaţie... 
poate e cu noroc

Pe 2 iunie 2025, CJ a lansat o 
nouă licitaţie deschisă pentru „pro-
iectare – execuţie-operare staţie de 
tratare mecano-biologică cu diges-
tie anaerobă și recuperare de ener-
gie și staţie de transfer Galaţi”. Va-
loarea estimată a contractului este 
de 749.721.766 de lei fără TVA – la fel 
ca la ultimele două proceduri – iar 
criteriul de atribuire „cel mai bun 
raport calitate-preţ”. Ofertele sunt 
aşteptate până pe 21 iulie 2025.

Contractul cuprinde: elabo-
rarea proiectului tehnic şi a ori-
căror documentaţiilor necesare 
pentru obţinerea autorizaţiei de 
construire; obţinerea avizelor ne-
cesare; lucrările propriu-zise de 
execuţie; furnizarea şi montajul 
utilajelor şi a echipamentelor teh-
nologice; testarea şi punerea lor 
în funcţiune; remedierea eventu-
alelor defecţiuni apărute în peri-
oada de garanţie; administrarea 
şi operarea staţiei de transfer şi a 
staţiei de tratare mecano-biologi-
că pe o durată de 10 ani.

Ce ar trebui să avem
După cum se arată în cuprinsul 

licitaţiei, instalaţia va asigura atât 
pre-tratarea deșeurilor în ames-
tec, cât și tratarea biodeșeurilor 
colectate separat. Staţia de tratare 
mecano-biologică va fi  dotată cu 
un digestor, un echipament indus-
trial de ultimă generaţie, și o turbi-
nă, cu ajutorul căreia se va produce 
energie electrică din deșeuri.

După cum explica preşedinte-
le Fotea la momentul lansării pri-
mei licitaţii, deşeurile biodegra-
dabile vor fi  supuse unui proces 
de fermentare fără oxigen, astfel 
că la fi nal va rezulta biogaz, dar 
şi un fertilizant steril care poate 
fi  folosit ca îngrășământ. În cazul 
deșeurilor reziduale, după opera-
ţiunea de tratare și extragere a 
biogazului, va rezulta un mate-
rial asemănător unui strat de pă-
mânt, care va fi  dus la depozitul 
ecologic de deșeuri de la Valea 
Mărului.

„Biogazul va fi  transformat în 
energie electrică cu ajutorul unei 
turbine, energie care va fi  folosită 
doar pentru funcţionarea staţiei, 
deoarece atât permit normele în 
vigoare“, a mai precizat, la acel 
moment, Costel Fotea.

În ceea ce priveşte durata de 
implementare: şase luni pentru 
proiectare, 24 de luni pentru con-
strucţie furnizare montaj şi zece 
ani de operare.

Ce avem deocamdată
Depozitul de deșeuri și Staţia 

de sortare de la Valea Mărului 
sunt funcţionale începând de 
joi, 10 aprilie 2025, marcând un 
pas important în transformarea 
gestionării deșeurilor din judeţul 
Galaţi...  .

UN NOU „RECORD” PENTRU CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI  . DEŞEURI

Pentru a cincea oară 

la rând, Consiliul Judeţean 

Galaţi încearcă să atribuie un 

contract cu o valoare uriaşă 

- 749.721.766 de lei fără TVA. 

Obiectivul? Proiectarea, 

execuţia şi operarea unei 

staţii performante de tratare 

a deșeurilor biodegradabile 

și reziduale. Este un contract 

pe care autorităţile judeţene 

tot încearcă să-l atribuie 

din octombrie 2022, când a 

fost lansată prima licitaţie. 

Şi care numără deja patru 

proceduri de achiziţie 

anulate, dintre care două 

contestate.

’
Practic, câștigăm 

ani de zile, astfel 

că, atunci când 

lucrările vor fi  gata, 

sistemul va putea fi  

utilizat imediat

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi, 
16 octombrie 2022
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competiţii
Înotătorii veterani, 70 de medalii la „Naţionale“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

NATAŢIE. În Capitală, s-au 
desfășurat întrecerile Campiona-
tului Naţional de înot masters, la 
care gălăţenii de la Aqua Sport 
s-au comportat remarcabil. Cei 

18 sportivi, în frunte cu antre-
noarea Mihaela Hodină, au do-
minat toate probele înscrise în 
concurs. Graţie acestor evoluţii 
de excepţie, bilanţul este unul 
excelent: 70 medalii – dintre 
care 20 de aur, 23 de argint și 
27 de bronz. Performerii sunt: 

Luisiana Bigea, Mihaela Hodină, 
Alexandrina Grigore, Raluca Ar-
ghire, Cristina Penciu, Anda Vi-
eru, Mirela Elefteriu, Ion Carp, 
Marian Gheorghe, Liviu Raţă, Titi 
Cămârzan, Paul Cristian Pascu, 
Laurenţiu Tucă, Marcel Banciog, 
Daniel Panait, Viorel Ștefan Po-
povici, Ștefan Andu Dragomir şi 
Teodor Ioniţă. 

 Finala Cupei României 
se joacă la Slobozia 
Conachi 

FOTBAL. Duminică este pro-
gramată fi nala Cupei României la 
fotbal, etapa judeţeană. Se întâl-
nesc cele mai bune două echipe 
de la nivelul judeţului nostru, 
fruntașele campionatului, motiv 
să anticipăm un meci un intere-

sant, echilibrat, atractiv. În cele 
două grupări – Voinţa Cudalbi și 
Covurluiul Tg. Bujor – evoluează 
jucători ce au vechi state în fot-
bal, precum Stoian – golgheterul 
Ligii a IV-a, Gâţă, Antofe, Ghis-
man, Postelnicu (Voinţa), Varto-
lomei, Ionuţ Constantinescu sau 
Spânache (Covurluiul). Echipa 
din Cudalbi are deja două cupe 
cucerite în precedentele două se-
zoane, plus trei titluri de campi-
oană – și se pregătește de barajul 
de promovare în Liga a III-a. 

 Întâlnirea va fi  găzduită de 
terenul din Slobozia Conachi, du-
minică, de la ora 17:30 și va fi  ar-
bitrată de tecuceanul Alexandru 
Marin (profesor la CS Școlar), aju-
tat de Andrei Carp și Vlad Palade, 
iar observator: Cătălin Savu.  .

Sportul gălăţean, 
din nou la înălţime
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

  S-a tras cortina peste competi-
ţiile interne ale echipelor sporti-
ve și putem afi rma cu tărie faptul 
că sezonul recent încheiat, ediţia 
2024-2025, a fost de bun augur 
pentru echipele gălăţene. Pe lân-
gă faptul că reprezentarea la nive-
lul naţional a fost una numeroasă, 
cu echipă din Galaţi ce activează 
în prima ligă la cinci discipline 
sportive: fotbal, baschet, volei, fu-
tsal, hochei, grupările din orașul 
nostru au obţinut și rezultate cel 
puţin onorabile.

 United, 
din nou campioană 

 Cea mai mare performanţă a 
obţinut-o United Galaţi, campioa-
na României la futsal și în acest 
an, care a trecut în minimum de 
meciuri de FK Odorheiu Secuiesc. 
Gălăţenii au avut și cel mai bun 
parcurs al lor din istorie în UEFA 
Futsal Champions League, unde 
s-au califi cat în grupa Elite, unde 
a și obţinut o victorie. 

 Oţelul – al doilea sezon 
bun în Superligă

 O  prezenţă mai mult decât 
decentă a avut-o și Oţelul Galaţi, 
echipa de fotbal, care a încheiat 
sezonul de Superligă pe locul 8, 
pentru al doilea an consecutiv. 

Formaţia gălăţeană a avut un 
sezon tumultuos – prin prisma 
faptului că problemele fi nancia-
re de la mijlocul sezonului au dus 
la plecarea lui Dorinel Munteanu. 
Dar, una peste alta, a fost încheiat 
cu bine o nouă ediţie de Superli-
gă, din care o echipă mult mai 
bine cotată, Sepsi Sf. Gheorghe, 
avea să retrogradeze. 

 CSM Arcada a rămas 
echipă mare 

 O echipă mare se cunoaște 
atunci când trece cu bine un 
sezon de criză. Ediţia 2024-2025 
poate fi  catalogată drept una sub 
așteptări pentru fosta multiplă 
campioană a României. Dar, chiar 
și în condiţiile unui sezon mai 
puţin reușit, formaţia gălăţeană 
CSM Arcada a reușit pe fi nal să 
obţină clasarea pe locul 5, ceea 

ce îi va permite să participe într-o 
cupă europeană în următorul 
sezon. Astfel, se împlinesc zece 
ani de participări consecutive în 
competiţiile internaţionale. 

 CSM Galaţi – în elita 
baschetului românesc 

 Dincolo de faptul că CSM Ga-
laţi a reușit să se salveze de la 
retrogradare, într-o competiţie 
în care mari orașe din ţară se 
concentrează exclusiv pe investi-
ţiile în baschet, echipa gălăţeană 
a bifat și alte aspecte extrem de 
importante în actuala ediţie. Ast-
fel, CSM Galaţi a fost echipa care 
a rulat cei mai puţini jucători 
străini, n-a făcut niciun extra-
transfer după startul sezonului, 
a avut cele mai multe minute în 
teren oferite jucătorilor români, 
a promovat jucători gălăţeni în 

echipă. Și, cu toate acestea, CSM 
Galaţi a reușit să ţină steagul 
sus și se pregătește de un nou se-
zon în Liga Naţională de baschet 
masculin. 

 La hochei, 
sezon de tranziţie 

 Mai puţin spectaculoasă a 
fost evoluţia echipei de hochei a 
CSM Galaţi, care a părut a fi  în-
tr-un sezon de tranziţie. Cel mai 
important este faptul că iubitorii 
hocheiului din orașul nostru, 
deloc puţini la număr, încă au 
ocazia să-și susţină echipa locală 
în confruntările din competiţiile 
naţionale de seniori. La hochei se 
observă un regres organizatoric 
din punct de vedere al Federaţiei, 
care se simte din plin și la forma-
ţia gălăţeană în ultimii ani. 

 O nouă echipă în prima 
ligă din sezonul următor 

 Galaţiul își îmbogăţește nu-
mărul de echipe participante la 
nivel de primă ligă din sezonul 
următor și cu echipa de handbal 
feminin. CSM Galaţi a reușit să 
promoveze în „Liga Florilor“, un 
campionat de elită la nivel eu-
ropean, după două sezoane de 
participare în al doilea eșalon. 
Astfel, performanţa fetelor 
întregește un sezon al sportului 
gălăţean ce poate fi  numit de suc-
ces. .

ORAȘUL NOSTRU, REPREZENTAT CU SUCCES DE ECHIPELE SPORTIVE  .  BILANŢ

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“,                 
dublă                
cu Spania 
şi Croaţia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. În acest weekend, 

în Croaţia, la Zagreb, se dispută 

meciurile turneului al doilea al 

Golden League la volei masculin. 

Selecţionata României are de 

disputat două partide extrem de 

solicitante - sâmbătă şi duminică, 

de la ora 20,30, partenere fi ind 

Spania şi Croaţia. 

CONCURS. Oraşul 

Craiova va găzdui duminică 

întrecerile primei etape a Campio-

natului Naţional de atletism pentru 

seniori. La startul probelor de 200 

şi 400 m se va alinia şi gălăţeanca 

Rebeca Daria Ciocan, legitimată la 

C.S. Municipal. 

ATLETISM. În weekend, 

pe Stadionul „Iolanda Balaș” din 

București s-a desfășurat etapa 

fi nală a Campionatului Naţional de 

atletism U14 și U13. La categoria 

U14, tecuceanca de la CS Şcolar 

Georgiana Coman a obţinut două 

medalii de aur și implicit titlurile de 

campioană naţională la aruncarea 

greutăţii și aruncarea discului. 

Performanţe: 13,44 m, respectiv 

43, 24 m.

SELECŢIE. Şcoala de 

Fotbal Vali Ştefan anunţă selecţii 

pentru grupele de copii, de la 

2014 la 2020. Selecţiile au loc la 

Arena ”Voinţa” (str. Saturn). Toţi 

antrenorii şcolii sunt licenţiaţi: Vali 

Ştefan și Ion Morohai - licenţă 

UEFA A, Dinu Burghelea, Cristi 

Ilie și Claudiu Pădurariu - licenţă 

UEFA C. Alte informaţii, la telefon 

0745.263.881. .

ă Și CSM

Sezonul 

2024-2025 s-a 

dovedit a fi  încă 

unul de succes 

pentru grupările 

din Galaţi, la niv-

el de competiţii 

pentru sporturi 

de echipe.
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Israelul a atacat instalaţiile 
nucleare ale Iranului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În noaptea de joi spre vineri, 

Israelul a lansat ceea ce a numit 

”lovituri preventive” împotriva 

Iranului. Iranul a ripostat cu o 

sută de drone. Conform CNN, a 

fost declarată stare de urgenţă 

în Israel, ţară a cărei armată a 

lansat un al doilea atac vineri, 

la câteva ore de cel iniţial. Mai 

mulţi ofi ciali iranieni au fost ucişi 

în primul atac, iar Teheranul 

acuză SUA de ”implicare”. 

Atacurile Israelului asupra 
Iranului de vineri dimineaţă au 
vizat programul nuclear al ţării 
şi capacităţile sale de rachete cu 
rază lungă de acţiune, a declarat 
un ofi cial militar israelian. Ata-
curile au fost o ”ofensivă preven-
tivă, precisă şi combinată”, care 
a inclus ”zeci de ţinte” în diferite 
zone ale Iranului, a declarat ofi ci-
alul militar într-o conferinţă de 
presă. Armata israeliană afi rmă 
că atacurile vizează programul 
nuclear al Iranului şi alte ţin-
te militare, precum fabrici de 
rachete. Potrivit unui purtător 
de cuvânt al armatei israelie-
ne, aproximativ 200 de avioane 
de vânătoare au fost implicate în 
loviturile aeriene care au vizat 
peste 100 de obiective din Iran 
în cursul nopţii. Cel puţin 50 de 
cetăţeni iranieni au fost răniţi în 
urma atacurilor şi sunt în prezent 
trataţi într-un spital din Teheran. 
Drept urmare, Iranul a contraata-
cat, lansând peste o sută de drone, 
o parte dintre ele fi ind intercep-
tate vineri dimineaţă în spaţiul 
aerian al Arabiei Saudite. 

 Reacţii urgente 
În urma atacului în care ar 

fi  fost ucişi mai mulţi lideri ira-
nieni, guvernul de la Teheran a 
decis închiderea spaţiului aerian, 
iar în Israel a fost declarată sta-
re de urgenţă. A interzis şcolile, 
adunările sociale şi munca nee-
senţială, pregătindu-se pentru re-
presalii, în urma atacurilor sale 
asupra Iranului. 

”Locuitorii au primit alerte pe 
telefoanele mobile, informându-i 
că Comandamentul Frontului In-
tern pune ţara în stare de alertă”, a 
spus Oren Liebermann, şeful bi-
roului CNN din Ierusalim. Forţele 
de Apărare Israeliene au anunţat 
modifi cări ale Ghidului de Apă-
rare al Comandamentului Fron-
tului Intern, trecând toate zonele 
ţării de la ”activitate completă” la 
”activitate esenţială” la ora 03,00, 
ora locală. Ghidul interzice acti-
vităţile educaţionale, adunările 
şi locurile de muncă, cu excepţia 
sectoarelor esenţiale.

 Acuzaţii şi ameninţări 
cu represalii 

De cealaltă parte, Iranul a lan-
sat în spaţiul public avertismente 
că lucrurile nu vor rămâne aşa şi 
a lăsat să se înţeleagă că un atac 
de proporţii este inevitabil.

 „Iranul are dreptul să riposte-
ze împotriva Israelului”, a decla-
rat vineri ministerul de externe 
al ţării, acuzând Washingtonul 
că a ajutat la atacul din timpul 
nopţii, în ciuda afi rmaţiilor con-
trare ale SUA. Iranul ”nu va ezita 
să-şi apere naţiunea”, a declarat 
ministerul. 

Acuzaţiile de părtinire lansate 
la adresa SUA au venit în urma de-
claraţiilor senatorului republican 
Ted Cruz, care a apărat cu entuzi-
asm atacurile Israelului împotri-
va Iranului, insistând că Israelul 
acţionează în legitimă apărare 
după ce Teheranul a declarat că 
va intensifi ca activităţile sale nu-
cleare. El a declarat pentru Fox 
News: ”Israelul acţionează pen-
tru a se apăra şi în această seară 
ar trebui să fi m fără echivoc de 
partea statului Israel. Israelul are 
o armată incredibilă. Este încon-
jurat de naţiuni care ar vrea să-l 
arunce în mare şi să-l extermine. 
Nu ştim cum se va termina totul, 
dar un Iran nuclear ar reprezen-
ta o ameninţare profundă pentru 
Israel şi o ameninţare profundă 
pentru America”. 

Doar puţin mai ponderat, 
preşedintele Donald Trump a de-
clarat, după atacurile aeriene ale 
Israelului, că Iranul nu trebuie să 
obţină o bombă nucleară şi că spe-
ră într-o revenire la negocieri.

 Al doilea atac israelian 
În cursul zilei de vineri, la câ-

teva ore de la primul asalt, Israel 
a lansat un nou atac asupra Ira-

nului, care a vizat oraşul Shiraz, 
din sudul ţării, şi o bază militară 
în apropiere de Tabriz, nord-ves-
tul ţării, infomează euronews.ro. 
Potrivit mass-media de stat irani-
ană, citată de euronews.com, Is-
rael a lansat şi un atac asupra unei 
baze militare iraniene în apropi-
ere de Tabriz. Potrivit agenţiei 
de ştiri de stat Islamic Republic 
News Agency (IRNA), oraşul Ta-
briz din nord-vestul Iranului a 
fost ţinta unui atac al forţelor 
militare israeliene. Se crede că 
atacul a vizat baza aeriană mili-
tară Shahid Fakouri. 

 NATO cere implicarea 
SUA 

Potrivit celor relatate de eu-
ronews.ro, seful NATO a solicitat 
SUA şi altor aliaţi ai Israelului să 
facă presiuni pentru detensio-
narea situaţiei „Aceasta a fost o 
acţiune unilaterală a Israelului. 
De aceea, consider că este esenţi-
al ca mulţi aliaţi, inclusiv Statele 
Unite, să depună eforturi pentru 
a reduce tensiunile”, a declarat 
Mark Rutte, secretarul general al 
NATO, reporterilor la Stockholm, 
după discuţiile cu premierul sue-
dez Ulf Kristersson. .

”LOVITURI PREVENTIVE” CU RISC DE ESCALADARE ÎN ORIENTUL MIJLOCIU  .  AGRESIUNE

 ”TERMINATORUL” 

ŞI VINOVAŢII                

DE PROTESTELE 

DIN LA

SUA. Arnold Schwarzenegger, 

fost guvernator al Californiei, a 

comentat asupra protestelor privind 

imigraţia din Los Angeles şi raziile 

ICE (Immigration and Customs 

Enforcement), el criticând dur 

ambele partide ale duopolului 

politic american pentru că s-a 

ajuns într-o astfel de situaţie, 

relatează revista Variety citată 

de hotnews.ro. Referindu-se 

la decizia preşedintelui Trump 

de a trimite 4.000 de soldaţi 

ai Gărzii Naţională şi 700 de 

puşcaşi marini la locul protestelor, 

Schwarzenegger a declarat: „Asta 

e consecinţa faptului că democraţii 

şi republicanii nu reuşesc să 

colaboreze în privinţa reformei 

imigraţiei. Şi asta trebuie făcută, 

ca să nu mai fi e nevoie să mergi 

şi să începi să arestezi oameni, ca 

să ştim cine se afl ă în ţară şi cine 

lucrează aici, cine are permis de 

muncă temporar, cine are permis 

de muncă permanent”, a adăugat 

Schwarzenegger, care a fost 

guvernator al Californiei între 2003 

şi 2011. ”Politicienii americani evită 

subiectul de zeci de ani pentru că 

e în avantajul ambelor partide să 

nu-l abordeze”, mai mai declarat 

actorul prezent pe covorul roşu, la 

premiera din SUA a sezonului 2 al 

serialului său de pe Netfl ix, Fubar.

Primele proteste au izbucnit la 

fi nele săptămânii trecute, în faţa 

unui magazin Home Depot din 

Paramount, un oraş din Comitatul 

Los Angeles, după ce localnicii au 

observat agenţi ICE în apropierea 

unui magazin de bricolaj.                      

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La scurt timp după ce a apărut 
ştirea că un avion Air India s-a 
prăbuşit în oraşul Ahmedabad, 
au început să circule pe reţelele 
sociale imagini video cu un băr-
bat care pleca de la locul acciden-
tului, purtând o cămaşă pătată 
de sânge, relatează CNN, citat de 
Hotnews.ro.

 Apoi a apărut informaţia că 
exista un singur supravieţuitor: 
un cetăţean britanic de origine 
indiană, identifi cat de Hindustan 
Times drept Vishwash Kumar Ra-

mesh, care îşi vizitase familia şi 
se întorcea în Marea Britanie îm-
preună cu fratele său, care stătea 

pe un alt rând. Ulterior, Air India 
a confi rmat că dintre cele 242 de 
persoane afl ate la bord, 241 au 

murit, ceea ce îl face pe Ramesh 
singurul supravieţuitor. Un medic 
a declarat pentru CNN că starea 
lui Ramesh „nu este foarte gravă” 
şi că el ar putea fi  externat în câ-
teva zile. ”Se simte confortabil şi 
se afl ă sub supraveghere strictă, 
fără probleme”, a spus dr. Rajnish 
Patel, profesor şi şef al secţiei de 
chirurgie de la Spitalul Civil din 
Ahmedabad. Mass-media din In-
dia a publicat o fotografi e cu bi-
letul de îmbarcare al lui Ramesh, 
care indică faptul că acesta se afl a 
pe locul 11A, pe rândul cu ieşi-
rea de urgenţă, chiar în faţa aripii 
stângi a avionului. .

miracol
Un tânăr a supravieţuit prăbuşirii avionului Air India
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 La 35 de ani de la cea mai brutală 

mineriadă, desfășurată în zilele 

de 13 - 15 iunie 1990, care a 

suprimat violent evenimentul 

din perioada postdecembristă a 

României, eveniment care astăzi 

poartă numele de ,,Fenomenul 

Piaţa Universităţii” sau 

,,Golaniada”, Alianţa Naţională 

a Organizaţiilor Studenţești din 

România (ANOSR) comemorează 

poveștile acelui an, ale cărui 

eroi nu trebuie uitaţi, prin 

desfășurarea unor acţiuni 

simbolice în mai multe orașe din 

ţară, printre care şi oraşul Galaţi.

Studenţii vor să ne amintim cu 
toţii de cele 53 de zile de protest, 
care s-au încheiat în mod tragic 
cu intervenţia brutală a forţelor 
de ordine, susţinute de mineri, 
împotriva protestatarilor din Pia-
ţa Universităţii, studenţii repre-
zentând o parte semnifi cativă a 
acestora.

Încă din zorii zilei de 13 iunie 
1990 au început ostilităţile faţă 
de manifestanţii afl aţi în Piaţa 
Universităţii, forţele de ordine 
distrugând corturile acestora 
și arestând studenţi din sediul 
Institutului de Arhitectură, din 
acel moment urmând trei zile 
de lupte brutale, abuzuri şi su-

ferinţă. Niște instigatori (încă 
necunoscuţi) au provocat pagube 
materiale asupra unor instituţii 
publice, fapte atribuite de către 
autorităţi protestatarilor, pentru 
a crea aparenţa unei violenţe exa-
gerate din partea celor ieșiţi în 
stradă pentru democraţie. Deși 
„Zona liberă de neocomunism” 
a fost evacuată violent de mani-
festanţi, în dimineaţa zilei de 14 
iunie au fost aduși mineri de că-
tre guvernanţi, care au atacat cu 
bestialitate studenţii din Univer-
sitate și populaţia Capitalei, con-
siderată de aceștia ca fi ind susţi-
nători ai manifestanţilor care au 
fost în Piaţa Universităţii. Astfel, 
studenţii au ajuns victimele sta-
tului, transformând evenimen-
tul într-un punct de referinţă 

în istoria mişcării studenţeşti 
din România.

Evenimentele acelui an nu 
trebuie uitate, așa că, pe 15 iunie 
2025, începând cu ora 20,00, orga-
nizaţii studenţești din nouă ora-
şe din România, printre care se 
află şi Galaţi, vor aprinde lumâ-
nări și vor depune fl ori în amin-
tirea studenţilor și tuturor celor 
care au luptat pentru un ideal, au 
fost supuși atacurilor și care s-au 
sacrifi cat pentru libertate.

Iată unde vor avea loc manifes-
tările, în toate centrele universi-
tare implicate:

- Bucureşti - Piaţa Universităţii;
- Cluj-Napoca - În faţa rectoratu-

lui UBB;
- Timişoara - în faţa Operei Naţi-

onale Române;

- Constanţa - Universitatea Ovi-
dius Constanţa, între corpurile A 
și B;

- Galaţi - Monumentul Eroilor 
Revoluţiei;

- Sibiu - Piaţa Mare;
- Iaşi - Piaţa Unirii;
- Alba Iulia - În faţa prefecturii;
- Baia Mare - Campus CUNBM. 
,,Nu mi-e foame, dar am o sete 

teribilă de libertate, democraţie şi 
adevăr”. Mulţi dintre cei care au 
simţit pulsul manifestaţiilor din 
Piaţa Universităţii a anului 1990 
poartă și acum în amintiri versuri 
și speranţe.

***
Alianţa Naţională a Organi-

zaţiilor Studenţești din România 
(ANOSR) este federaţia naţională 
studenţească, non-guvernamen-
tală și non-partizană care, de pes-
te 25 de ani, are ca scop principal 
reprezentarea intereselor comu-
ne ale studenţilor din România, 
apărarea și promovarea drepturi-
lor și obligaţiilor acestora, cât și 
stimularea participării lor la ac-
tul educaţional și la viaţa socială, 
economică și culturală.

ANOSR reunește studenţi din 
20 centre universitare din întrea-
ga ţară, din 31 de universităţi, 
atingând un număr de 134 orga-
nizaţii membre, care luptă împre-
ună pentru menţinerea în func-
ţiune a mecanismului mișcării 
studenţești.   .

 CITAŢII  

 • Candrea Ionuţ Claudiu şi 

Candrea Angel Răzvan sunt che-

maţi pe data de 10.07.2025, ora 

10, la Societatea Profesională 

Notarială „Constantinescu 

Maricica şi Potîrniche Alina”, cu 

sediul în mun. Galaţi, str. Brăilei 

nr.136, bl.B3, parter, ap.41, jud. 

Galaţi, pentru dezbaterea suc-

cesiunii rămase de pe urma de-

functei Candrea I. Alexandrina, 

decedată la data de 11.05.2020 şi 

fostă cu ultimul domiciliu în mun. 

Galaţi, str. Tecuci nr.208, bl.O1 

ap.24, jud. Galaţi. (288088) 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 17, str. Cosminului, 

bl.A12/41, parter. 60000 euro 

negociabil. Exclus agenţii. Tel. 

0758623106. (288035) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

 • Vând apartament 2 came-

re, mobilat, et.3, Ţiglina 2- str. 

Constructorilor. 0720241165. 

(288072) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 70 ha teren agricol, 6000E/ 

ha negociabil. Tel. 0736962197. 

(288044) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren, 300 mp, 

în Galaţi, pentru construcţii. 

0770209207. (288053) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, opera-

tori mașini, gestionar și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754291357. (287957) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. GALAŢI, 

cu sediul în str. Siderurgiștilor 

nr.7, angajează în condiţii 

avantajoase: - GESTIONAR 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII- 

EXPERIENŢA MINIM 3 ANI. CV- 

urile se depun la sediul societăţii, 

sau la adresa de e-mail:offi ce@

citadina98.ro. (288030) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria  CE. Tel:  0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16:00, 

luni- vineri) (288038) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287989) 

 MATRIMONIALE  

 • 58 ani, doresc să cunosc o 

doamnă (40-57 ani) serioasă 

pentru relaţie (căsătorie), pe ter-

men lung. Telefon 0744998096. 

(288070) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

După 35 de ani, 
nu am uitat mineriada!

ACŢIUNI SIMBOLICE ÎN MAI MULTE ORAŞE  . PROTEST

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Califi care/autorizare în domeniu; Experienţă în domeniu;  

Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, 

salariu de bază lunar net 3000 lei, tichete de masă în valoare de 40 lei/zi.

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • GRECU ALEXANDRU, titular 

al proiectului ”Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri - benefi ciar persoană 

fi zică GRECU ALEXANDRU” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re de către ANMAP-DJM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

”Sprijin pentru investiţii în noi su-

prafeţe ocupate de păduri -be-

nefi ciar persoana fi zică GRECU 

ALEXANDRU” propus a fi  am-

plasat în UAT CUDALBI T5 P1, 

T55 P28, T14 P65, T14 P66, T70 

P55, T67 P116, T7/1 P1/2, T131 

P1, UAT VALEA MĂRULUI T131 

P14, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP-

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288090) 

 • UAT COMUNA 

INDEPENDENŢA, titular al pro-

iectului „Construire centru so-

cial de tip respiro pentru per-

soane cu dizabilităţi în comuna 

Independenţa, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.N.M.A.P-

D.J.M. Galaţi, în cadrul procedu-

rii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Construire centru social de tip 

respiro pentru persoane cu diza-

bilităţi în comuna Independenţa, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în Independenţa, Str. 

Tudor Vladimirescu nr. 44-48. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl- 

reglementari/ acordul de mediu/ 

drafturi acte de reglementare/ 

proiect decizia de încadrare 

2025. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadra-

re pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009, în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M Galaţi. (288091) 

 • TERANOVA NALBANT SA, ti-

tular al proiectului „Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri –TERANOVA Băneasa” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re de către A.N.M.A.P.-D.J.M. 

Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Sprijin pentru investiţii în noi 

suprafeţe ocupate de păduri 

TERANOVA Băneasa” propus 

a fi  amplasat în UAT BĂNEASA 

în: T92 P677/7, T82 P628/3, 

T105 P865/33, T105 P865/33, 

T105 P856/11, T99 729/42, T35 

P296/10, T35 P296/6, T8 P88/6, 

T8 P88/11, T11 P170/3, T11 

P170/4, T34 256/3, T44 P327/6, 

T9 P93/33, T9 P93/40, T8 P87/1, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consulta-

te pe site-ul A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P.-

D.J.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236.471.009 (288092) 

 • GRECU TITI, titular al proiec-

tului ”Sprijin pentru investiţii în 

noi suprafeţe ocupate de pă-

duri -benefi ciar persoana fi zică 

GRECU TITI” anunţă publicul 

interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare de către 

ANMAP-DJM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoana 

fi zică GRECU TITI” propus a fi  

amplasat în UAT CUDALBI T117 

P53,T68 P64, T125 P30, T2 P1, 

T6 P29, T7 P4, T112 P4, T38/39 

P54, T12 P25, T72-74 P109, 

T104 P135, T112-113 P27, T84 

P56, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP-

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288093) 

 • BUTNARU GEORGE-CORNEL, 

titular al proiectului ”Sprijin 

pentru investiţii în noi suprafe-

ţe ocupate de păduri -benefi -

ciar persoana fi zică BUTNARU 

GEORGE-CORNEL” anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare de către 

ANMAP-DJM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoana 

fi zică BUTNARU GEORGE-

CORNEL” propus a fi  amplasat în 

UAT Gohor T69/1 SI 69 P969/1 SI 

969/1/63 judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP-

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288095) 

 • BERESCU NICUŞOR-OVIDIU, 

titular al proiectului ”Sprijin 

pentru investiţii în noi suprafe-

ţe ocupate de păduri -benefi -

ciar persoana fi zică BERESCU 

NICUŞOR-OVIDIU” anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare de către 

ANMAP-DJM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoana 

fi zică BERESCU NICUŞOR-

OVIDIU” propus a fi  amplasat 

în UAT UAT Munteni T103/1 

P938/1, T107/2 P871/4/1/10, 

T107/2 P871/4/1/10, T129 

P1035/1/9, T129 P1035/1/8, T128 

P1033/1, T128 P1033/1, T129 

P1035/1/1, T107/2 P971/4/3/4, 

T107/2 P971/4/3/4, T107/2 

P971/4, T102 P936/1/3/100, 

T102 P936/1/3/101, T102 

P936/1/93, T102 P936/1/1/94, 

T107/2 P971/1/4/3/7, T102 

P936/1, T107/1 P971/1/51, 

T107/1 P971/1/52 judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a ANMAP-DJM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr. 0236471009 

(288096) 

 • AVRAM VIOREL, titular al pro-

iectului ”Sprijin pentru investiţii 

în noi suprafeţe ocupate de pă-

duri -benefi ciar persoana fi zică 

AVRAM VIOREL” anunţă publi-

cul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare de către 

ANMAP-DJM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoana 

fi zică AVRAM VIOREL” propus 

a fi  amplasat în UAT Negrilești 

T26 P96 judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP-

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288097) 

 • CĂLĂMUZ DANIEL-CRINU, ti-

tular al proiectului ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoana fi -

zică CĂLĂMUZ DANIEL-CRINU” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re de către ANMAP-DJM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul ”Sprijin 

pentru investiţii în noi suprafeţe 

ocupate de păduri -benefi ci-

ar persoana fi zică CĂLĂMUZ 

DANIEL-CRINU” propus a fi  

amplasat în UAT Oancea T 28 P 

575 lot2 și UAT Târgu Bujor T142 

P1883/1 judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP-

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288098) 

 • LĂU NELU-CRISTI, titular al 

proiectului ”Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoană 

fi zică LĂU NELU-CRISTI” anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către ANMAP-DJM Galaţi, fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

”Sprijin pentru investiţii în noi 

suprafeţe ocupate de păduri 

-benefi ciar persoana fi zică LĂU 

NELU-CRISTI” propus a fi  am-

plasat în UAT Ghidigeni T83/2 

P706/2, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP-

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288099) 

 • DIŢĂ ROBERT- VALERIU, titu-

lar al proiectului ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri- benefi ciar persoana 

fi zică DIŢĂ ROBERT- VALERIU” 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de în-

cadrare de către ANMAP- DJM 

Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul ”Sprijin pentru investiţii în noi 

suprafeţe ocupate de păduri- 

benefi ciar persoană fi zică DIŢĂ 

ROBERT- VALERIU” propus a fi  

amplasat în UAT MatcaT38/1/2 

P15 și UAT Ghidigeni T20/1 

P103/1/5 judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP- 

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288100) 
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 • COJOCARU MIHAELA, titular 

al proiectului ”Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoana 

fi zică COJOCARU MIHAELA” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re de către ANMAP-DJM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul ”Sprijin 

pentru investiţii în noi suprafeţe 

ocupate de păduri -benefi ciar 

persoana fi zică COJOCARU 

MIHAELA” propus a fi  ampla-

sat în UAT Valea Mărului T 27/1 

P289/2, T 27/1 P289/1, T 8/2/2 

P 141/1/10, T 25 P 281/1, T 12 

P227, T 12 P157 și UAT Smulţi 

T 25 P556/1/10 judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a ANMAP-DJM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr. 0236471009 

(288101) 

 • VITĂNESCU MARICEL, titular 

al proiectului ”Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri- benefi ciar persoana 

fi zică VITĂNESCU MARICEL” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re de către ANMAP- DJM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul ”Sprijin 

pentru investiţii în noi suprafeţe 

ocupate de păduri- benefi ci-

ar persoana fi zică VITĂNESCU 

MARICEL” propus a fi  amplasat 

în UAT UAT Valea Mărului T70 

P35, T70 P36 judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a ANMAP- DJM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr. 0236471009 

(288102) 

 • SAVASTRE MARGARETA, titu-

lar al proiectului ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri- benefi ciar persoana 

fi zică SAVASTRE MARGARETA” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re de către ANMAP- DJM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul ”Sprijin 

pentru investiţii în noi suprafeţe 

ocupate de păduri- benefi ci-

ar persoana fi zică SAVASTRE 

MARGARETA” propus a fi  ampla-

sat în UAT Corod T52/1a P537/52, 

T52/1a P537/1a/8 judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a ANMAP- DJM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr. 0236471009 

(288103) 

 • MARIN DANIELA, titular al pro-

iectului ”Sprijin pentru investiţii 

în noi suprafeţe ocupate de pă-

duri -benefi ciar persoană fi zică 

MARIN DANIELA” anunţă publi-

cul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare de către 

ANMAP-DJM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoană 

fi zică MARIN DANIELA” propus 

a fi  amplasat în UAT Matca T1/1 

P1/1/4 judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP-

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288104) 

 • MARIN GIGEL, titular al pro-

iectului ”Sprijin pentru investiţii 

în noi suprafeţe ocupate de pă-

duri- benefi ciar persoana fi zică 

MARIN GIGEL ” anunţă publicul 

interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare de către 

ANMAP- DJM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Sprijin pentru 

investiţii în noi suprafeţe ocupa-

te de păduri- benefi ciar persoa-

na fi zică MARIN GIGEL ” pro-

pus a fi  amplasat în UAT Valea 

Mărului T42/1 P497/1/61 și UAT 

Smulţi T27 P64, T25 P556/12, 

T25 P556/7, T25 P556/8, T25 

P556/9 judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP- 

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288105) 

 • LUPU RĂZVAN- IONUŢ, titular 

al proiectului ”Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri- benefi ciar persoana 

fi zică LUPU RĂZVAN- IONUŢ” 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de în-

cadrare de către ANMAP- DJM 

Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul ”Sprijin pentru investiţii în 

noi suprafeţe ocupate de pă-

duri- benefi ciar persoana fi zică 

LUPU RĂZVAN- IONUŢ” propus 

a fi  amplasat în UAT Priponești 

T126 P1646/1/18,T126 P1646/1-

10,T126 P1646/1/11, T126 P 

1646/1/16,T 48-1 P 762-34,T29 

P 523/16,T107/1 P1447/1-8, 

T72 P33, T72 P1284/1-30, T29 

P523/16 și UAT Gohor T 3/2 

P 22/2, T 6/1 P58/1, T 28/1 P 

407/1/13, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a ANMAP- 

DJM Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236471009 (288107) 

 • LUPOAE PAUL- VIOREL, titular 

al proiectului ”Sprijin pentru in-

vestiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri- benefi ciar persoana 

fi zică LUPOAE PAUL- VIOREL” 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de în-

cadrare de către ANMAP- DJM 

Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul ”Sprijin pentru investiţii în 

noi suprafeţe ocupate de pă-

duri- benefi ciar persoana fi zică 

LUPOAE PAUL- VIOREL” propus 

a fi  amplasat în UAT Oancea T 

31 P585, T31 P582 judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoa-

rea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a ANMAP- DJM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr. 0236471009 

(288108) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, 

rezolvă orice. Tel. 0740771190. 

(288041) 

 DECESE  

 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi ar fi  fost o zi plină 

de fericire, draga noastră soţie, 

mamă şi bunică, 

MARIANA COCALCO, 

zi când ţi-am fi  sărbătorit ziua 

de naştere. Acum suntem trişti, 

cu sufl etele pline de dor şi 

lacrimi, pentru că tu eşti 

departe de noi, dar aproape 

de îngeri. Dumnezeu să te 

odihnească în Împărăţia Sa! 

Familia. (288085) 

 • Dragul nostru fi u, 

NISTOR RADU, 

pe noi ne-ai uitat de când 

ai plecat, dar ştim că astăzi, 

15 iunie, ai fi  împlinit 58 ani. 

Ne-ai lăsat cu nepoţica 

Alexandra, care are grijă 

de noi amândoi, părinţii tăi. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Părinţii, soţia şi fi ica 

Alexandra. (288106) 

 • Se împlinește un an de când 

ZANFIRA RUSU 

ne-a părăsit, lăsând în urmă 

un gol imens în sufl etele 

noastre. Dorul nu s-a stins, 

lacrimile nu s-au uscat, 

iar amintirea sa este veșnic vie 

în inimile celor care au iubit-o. 

Te vom purta mereu cu noi, 

cu dragoste și recunoștinţă. 

Dumnezeu să-şi odihnească 

sufl etul în pace! Copiii, 

nepoţii și strănepoţii (1325) 

care a încetat din viaţă la vârsta 
de 93 de ani. Dumnezeu s-o ierte! 

Familiile Dr. Chelariu și Ing. Ureche

Regrete eterne pentru cea 
care a fost mătușa noastră 

ELISABETA 

LACUREZEANU

care a încetat din viaţă la vârsta 
de 93 de ani. Dumnezeu s-o ierte! 

Fam. Dr. Necula Mihalache

Regrete eterne pentru cea 
care a fost cumnata mea

ELISABETA 

LACUREZEANU
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1736 u Se naşte CHARLES 
AUGUSTIN COULOMB (m. 1806), 
fizician francez, cunoscut pentru 
descoperirea legii ce-i poartă 
numele.
1768 u  Încetează din viaţă JAMES 
SHORT (n. 1710), astronom 
britanic. A realizat primele 
oglinzi parabolice şi eliptice 
pentru telescoape.
1811 u  Se naşte HARRIET 
BEECHER-STOWE (m. 1896), 
scriitoare americană.
1835 u Se naşte NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1881), pianist, dirijor, pedagog 
rus.
1848 u  * Unirea guvernelor 
constituite la Islaz (9 iunie) şi 
Bucureşti (11 iunie) şi constituirea 
guvernului provizoriu al Ţării 
Româneşti, condus de mitropolitul 
Neofit.
* Guvernul provizoriu a declarat 
înfiinţarea steagului naţional: 
albastru, galben, roşu, cu deviza 
„Dreptate - Frăţie“ înscrisă pe el.
1864 u Se naşte ALOIS 
ALZHEIMER (m. 1915), medic 
german. A definit boala ce-i 
poartă numele.
1882 u Se naşte, la Tecuci, ION 
PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, vicepreşedinte (1938-
1941) al Academiei Române.
1916 u Încetează din viaţă 
SPIRIDON VRÂNCEANU (n. 1892, 
la Tg. Bujor, jud. Galaţi), militant 
al mişcării sindicale gălăţene.
1935 u S-a dezvelit, la Galaţi, 
monumentul Sfântului Anton de 
Padova - ridicat de credincioşii 
catolici din localitate, în curtea 
Bisericii romano-catolice din 
strada Domnească.
1968 u Încetează din viaţă 
SALVATORE QUASIMODO (n. 1901), 
scriitor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1959).
2013 u S-a dat în folosinţă podul 
peste Dunăre dintre localităţile 
Calafat (România) şi Vidin 
(Bulgaria).

program TV sâmbătă 14 iunie
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect!

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Alchimia banilor

15:00 Gala „Omul Anului 2024 

     în Forţele Navale“

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Trecutul răscumpărat

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Western

23:30 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:30 Teleenciclopedia (R)

01:25 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea lui Rin Tin Tin

Bulgaria, Familie
12:00 Tăntălăul şi Gogomanul

SUA, Aventuri, Comedie
14:15 Sejur cu surprize

SUA, Spania, Comedie
16:15 Agent fără voie

SUA, Comedie
18:00 Studio UEFA EURO U21

19:00 UEFA EURO U21: 

     Spania - România

21:00 Ştirile Pro Tv

22:00 Dresat pentru a ucide

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Fraţi de apartament

Comedie
02:15 Las Fierbinţi

România, Comedie
04:15 Povestea lui Rin Tin Tin 

(R)

Bulgaria, Familie

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi: 

     Pofţiti la întrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine şi la greu

23:30 Regele Scorpion

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic, 
Thriller, Dragoste

01:15  Dispărută fără urmă (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister

03:15 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:45 Salvează-mă

SUA, Mister, Thriller
00:45 Lansky (R)

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Casa iubirii (R)

07:40 Barbie în aventura 

spaţială

SUA, Animaţie
09:00 Emma.

Marea Britanie, Comedie
11:00 Jerry şi Marge câştigă 

     la loterie

SUA, Biografic, Comedie
12:35 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

14:10 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

16:40 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
18:25 Familia Addams 2

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Animaţie

20:00 Tabăra de vară

SUA, Comedie
21:35 Mountainhead

SUA, Dramă
23:35 Tarot

SUA, Horror
01:05 Don Q

SUA, Comedie, Crimă 

07:30 Simplu şi rural

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

11:30 Comori uitate din bazinul 

Mediteranei

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Jocuri de noroc

SUA, Crimă, Dramă
00:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  parţial noros 

în a doua parte a zilei, fi ind posibile furtuni de 

scurtă durată. Temperaturile coboară uşor, cu 

14 grade Celsius minima nopţii şi 22 de grade 

Celsius maxima zilei. Presiunea atmosferică se 

situează în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă urcă până la 64 la 

sută. Vântul va sufl a dinspre nord şi nord-vest, 

cu viteze între 4 şi 10 km la oră şi cu intensifi cări 

în rafale până la 40 de km la oră în a doua parte 

a zilei. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:57 pm

meteo 14 - 15 iunie România & Europa 

Timişoara

28 1212

Cluj

24 1010

Bucureşti

26 1313

Galaţi

22 1414

Constanţa

24 1616

Braşov

22 1010

Londra

23 1313

Paris

28 1717

Madrid

34 1919
Roma

35 2222

Chişinău

21 1313

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia ”Roşu. 
Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Impresii atemporale”, cu lucrări de 
Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Tangente“, semnată 
de Alexandra Ioniţă şi Erika Trifan, eleve la 
Liceul de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, 

de la Facultatea de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 

ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este temporar 
închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural



14 14 - 15 IUN 2025A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

TATIANA DUMITRU.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU  , Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Alexandra DĂNILĂ.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra (C.M.), 

Liliana CĂLUIAN.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

84 CM

160 CM

210 CM

- 10 cm

- 11 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

228 CM

161 CM

129 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 9 cm

1167 u A fost întemeiat oraşul 
Copenhaga (Danemarca).
1752 u Inginerul american 
Benjamin Franklin a brevetat 
paratrăsnetul.
1843 u Se naşte EDVARD 
HAGERUP GRIEG (m. 1907), 
compozitor, pianist, dirijor 
norvegian.
1844 u Inventatorul american 
Charles Goodyear (1800-1860) 
primeşte patentul pentru 

descoperirea vulcanizării 
cauciucului.
1889 u Încetează din viaţă MIHAI 
EMINESCU (n. 1850), poet, 
prozator, ziarist, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1920 u Se naşte ALBERTO SORDI 
(m. 2003), actor italian, „regele 
comicului italian“.
1929 u  Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n. 1882), 
matematician, membru de onoare 
al Academiei Române.
1936 u Se naşte CLAUDE 
BRASSEUR (m. 2020), actor francez.
1941 u Se naşte la Măcişeni, com. 
Corni, CORNELIU STOICA, poet, 
autor de literatură pentru copii, 
critic şi istoric de artă, publicist, 
pedagog, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.

1943 u Se naşte JOHNNY 
HALLYDAY (m. 2017), actor, 
cântăreţ francez.
1946 u Se naşte DEMIS ROUSSOS 
(m. 2015), cântăreţ grec.
1952 u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei Române.
1963 u Se naşte HELEN 
ELIZABETH HUNT, actriţă 
americană, laureată cu premiile 
Oscar, Emmy şi Globul de Aur.
1996 u Încetează din viaţă ELLA 
FITZGERALD (n. 1917), marea 
doamnă a jazzului american.
2005 u Încetează din viaţă CARLO 
MARIA GIULINI (n. 1914), dirijor 
italian, unul dintre cei mai 
talentaţi dirijori din secolul al XX-
lea.

cronologie

u

u
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iunie

15

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ideile tale atrag atenţia 

persoanelor potrivite. 

Oportunităţi de networking se 

pot ivi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile sunt intense, ai nevoie 

de recalibrare. Petrece timp cu 

familia şi cei dragi. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea îţi va aduce 

recunoaştere. Fii deschis la 

colaborări cu membrii echipei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Focalizează-te pe munca ta şi 

propriile nevoi. Este o zi bună 

pentru a rezolva problemele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu ceilalţi se 

îmbunătăţesc. O întâlnire 

surpriză îţi va aduce bucurie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Refl ectează asupra dorinţelor 

şi pasiunilor tale. Sunt posibile 

revelaţii în sfera emoţională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te aşteaptă zile pline de aventuri. 

Planuri de călătorie cu prietenii 

pot apărea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Focalizează-te pe carieră şi 

obiective. Recunoaşterea 

eforturilor tale va veni la timpul 

potrivit.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Idei inovatoare se conturează 

clar. Sunt posibile colaborări 

fructuoase şi conversaţii 

interesante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi intuiţia în toate 

situaţiile. Oferă sprijin celor din 

jur şi îţi vei întări conexiunile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii atent la detalii în comunicare. 

Oportunităţi neaşteptate în 

carieră te pot surprinde.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru planifi care 

fi nanciară. Concentrează-te pe 

sănătatea proprie şi bunăstarea 

familiei.

horoscop
14 - 15 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 IUNIE 

 SEJUR CU SURPRIZE
PRO TV. ora 14,15, comedie, SUA, Spania, 2009

  Cu: Rachel Dratch, Nia Vardalos, Richard Dreyfuss, Rita Wilson u

Titlu original: My Life in Ruins  u

Georgia este un ghid turistic ce conduce un grup de turişti dificili prin Grecia, care 
ar prefera să cumpere tricouri decât să înveţe istorie. Într-o încleştare isterică dintre 
personalităţi şi culturi diferite, totul pare să meargă prost. Până când, într-o zi, un 
turist aparte, Irv Gordon şi îi arată cum să se distreze .

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional 

     de Folclor Ioan Macrea 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Trecutul răscumpărat (R)

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Western, 
Dragoste

02:20 Care pe care (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Scoob!

SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, Horror, 
Mister

12:00 Kull, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

14:00 Aurul nebunilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller, 
Dragoste

16:00 Ace Ventura:                              

Un nebun în Africa

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Mister

18:00 Generaţia de sufl et

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ora de varf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

22:00 FIFA Club World Cup 

2025: Paris Saint Germain 

- Atletico Madrid

00:00 Cum să cucereşti bărbaţii

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine şi la greu

23:30 Băieţi de oraş

01:00 Regele Scorpion (R)

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic, 
Thriller, Dragoste

02:30 Observator (R)

03:30 Mangaliţa (R)

România, Comedie
04:30 Băieţi de oraş (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:00 Salvează-mă (R)

SUA, Mister, Thriller
03:00 Casa iubirii (R)

08:30 Kung Fu Panda: Secretele 

celor cinci furioşi

SUA, Acţiune, Animaţie
08:55 Familia Addams 2

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Animaţie

10:25 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie
12:05 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune
14:45 Yesterday: 

     O lume fără Beatles

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Muzică

16:40 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
18:30 La limita supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
20:00 Substanţa

Marea Britanie, SUA, 
Franţa, Dramă, Horror

22:20 Asistentul vampirului

SUA, Comedie, Fantastic
23:50 Gangster american

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Pintea

România, Aventuri, 
Dramă, Istoric

15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Fraţii Jderi

România, Aventuri, Istoric
00:40 Vara amintirilor

01:40 Jocuri de noroc (R)

SUA, Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iunie

 V.L.u
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reţeta zilei
Fasole verde 
cu piept de pui

INGREDIENTE. 300 g fasole verde 

proaspătă, 200 g piept de pui, 1 ceapă, sare, 

piper, usturoi după gust.

PREPARARE. Fasolea dacă este 

verde se curăţă de capete, se spală şi se rupe în 

jumătăţi. Pieptul de pui se spală, se taie, se con-

dimentează, apoi se căleşte 1-2 minute împreu-

nă cu ceapa tăiată. Se adaugă şi fasolea verde, 

se mai călesc împreună încă 2-3 minute, apoi 

se pune o cană cu apă, se lasă la fi ert până se 

înmoaie fasolea, se potriveşte de sare și piper, 

iar când scade apa, se adaugă şi usturoiul după 

gust. . P.V.O.

>  Oglindă. „Let me try, 
let me try/ I don’t wanna say 
goodbye”, cânta Luminiţa Anghel 
la „Superbolul lui Alex”, pe Pro 
Tv. Recunosc, a trecut multă 
vreme de când n-am mai auzit-o 
cântând. Mai ales refrenul piesei 
incendiare „Let me try” („Lasă-mă 
să încerc”), care a urcat România 
pe locul al treilea la Eurovision 
Song Contest, în 2005. Este şi unul 
dintre refrenele ei preferate, după 
cum avea să mărturisească: „Toată 
viața a fost despre o încercare. 
Încercările vieții m-au făcut să fi u 
puternică. Puţini oameni ştiu că 
după succesul de la Eurovision, 
exact în 2005, eu îmbrăcam 
veșminte de scenă, dar în biserică 
s-a afl a un tată cu mâinile pe 
piept...”. Evident, nu putea să 
lipsească o confesiune de sufl et: 
când l-a simţit pe Dumnezeu cel 
mai aproape de ea. „Au fost multe 
momente în viață în care pot 
spune: «Mulțumesc, Doamne!»”. 
Întrebată când a emoţionat-o 
ultima oară fi ul ei, Filip, care 
va împlini 14 ani în decembrie, 
Luminiţa Anghel a răspuns fără să 
stea pe gânduri: „Sâmbătă seară, 
când am venit de la concert și nu 
m-a întrebat «Cum a fost, mami?». 
Mi-a zis: «Sunt convins că a fost 
senzațională, mami, că tu ești 
cea mai bună oricum». Judecată 
adesea de presă, împroşcată de 
scandalurile provocate de fi ul 
adoptiv, artista a găsit un echilibru: 
„Am ajuns la maturitatea la care 
pot spune că nu-mi pasă dacă este 
neadevărat ceea ce se spune sau 
se scrie despre mine. Contează ce 
văd eu în oglindă. Indiferent de cât 
urât există în jurul nostru, binele 
învinge. Și adevărul iese la iveală. 
Fiți buni, oameni!”...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Nicolae Vermont (1866-1932)

Pictorul și gravorul român 
de origine evreiască Nicolae Ver-
mont s-a născut pe 10 octombrie 
1866, la Bacău. A luat lecţii de pic-
tură de la nimeni altul decât de 
la maestrul Nicolae Grigorescu, la 
vârsta de numai opt ani, pe perioa-
da cât pictorul poposise în timpul 
verii la Bacău. A studiat la Şcoala 
de Arte Frumoase din Bucureşti, 
cu Theodor Aman, fi ind primul 
student evreu al acestei institu-
ţii, apoi la München şi la Paris. 

Ostil conformismului academic, 
Vermont s-a ataşat mişcării de în-
noire a grupului pictorilor inde-
pendenţi, numărându-se printre 
membrii fondatori ai societăţilor 
„Ileana” şi „Tinerimea artistică” 
. În pictura de peisaj, înrudit ca 
viziune cu Nicolae Grigorescu, 
Vermont a lăsat imagini din 
Câmpulung și din Oltenia, de un 
lirism pur și delicat, valorifi când 
atât spontaneitatea și acuitatea 
observației, cât și virtuozitatea 

desenului. Atras de compoziție, 
a excelat în pictura de gen inspi-
rată din viața oamenilor simpli, 
pe care a zugrăvit-o cu multă căl-
dură emoțională („Emigranții”, 
„Coșarul”, „Bragagiul”) . De-a lun-
gul carierei sale, Nicolae Vermont 
a pictat biserica din Cernavodă, 
pe cea din Mănești (Prahova), 
plafonul Palatului Kalinderu și 
plafonul Palatului Cantacuzino 
din București. A participat la o 
serie de expoziții de artă plastică, 

atât în țară, cât și peste hotare. A 
încetat din viață pe 14 iunie 1932, 
la București.  . P.V.O. (diferite 

surse)

Mihai Brediceanu, 
muzician de renume 
internaţional 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Mihai Brediceanu, compozitor, dirijor 
și muzicolog, s-a născut pe 14 iunie 1920, 
la Braşov, într-o familie de intelectuali. A 
fost o personalitate de mare importanţă 
a lumii muzicale româneşti din secolul al 
XX-lea., Mihai Brediceanu a avut o amplă 
activitate de interpret, compozitor şi ma-
tematician. A studiat pian la Conservato-
rul din Brașov și teorie muzicală, dirijo-
rat și compoziție la Academia de Muzică 
din București, la clasele lui Mihail Jora, 

Marțian Negrea, Florica Musicescu, Silvia 
Șerbescu și Ionel Perlea. În afară de asta a 
mai absolvit cursuri de Drept și Matema-
tică în București. Din 1959 până în 1966, 
a fost director general al Operei Române 
din Bucureşti, iar între 1982- 1990 a fost 
director general al Filarmonicii „George 
Enescu“ din Bucureşti. Din 1991, a fost 
numit din nou director general al Operei 
Române. Pe lângă nenumărate piese mu-
zicale pentru teatru, Mihai Brediceanu 
a mai compus o simfonie, patru dansuri 
simfonice, o suită pentru orchestra de ca-
meră, piese pentru cor, muzică de cameră 
şi cântece. A fost preşedinte al Festivalului 
„George Enescu“ – ediţia 1995, preşedin-
te al Uniunii interpreţilor şi membru al 
Uniunii compozitorilor. De asemenea, 
Brediceanu este cel datorită căruia s-a 
înregistrat pentru prima dată, integral, 
pe discuri Electrecord, „Oedip” de George 
Enescu, a cărui creaţie muzicală a promo-
vat-o în întreaga lume. De asemenea, el 
este şi inventatorul polimetronomului pe 
care îl defi nea ca „procedeu şi dispozitiv 
programat pentru spectacole muzicale şi 
coregrafi ce complexe, folosind simultan 
mai multe tempouri”. Invenţia a fost bre-
vetată în SUA, în 1970. A încetat din viaţă 
pe 4 martie 2005.  . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Viaţa,                     
ca o încercare 
pentru Luminiţa 
Anghel 
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27 32 11 39 10 37

super noroc 030837

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 87.627,00 1.131.054,60

II (5/6) 2 113.401,25 -

III (4/6) 71 617,09 -

Fond total de castiguri: 1.401.670,60 

lo joker

plus noroc 803 876

41 24 19 27 14 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 316.306,34 21.915.496,80

II (5/5) REPORT 68.390,56 222.814,14

III (4/5+J) 5 13.678,11 -

IV (4/5) 37 924,19 -

V (3/5+J) 147 290,77 -

VI (3/5) 1.961 56,67 -

VII (2/5+J) 1.544 33,22 -

VIII (1/5+J) 5.939 27,34 -

Fond total de castiguri: 22.608.496,04 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

26 2 4 36 43 39

noroc 2408601

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 581.156,64 6.443.104,80

II (5/6) 1 193.718,88 -

III (4/6) 253 765,68 -

IV (3/6) 5.046 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.981.922,56 

12 IUNIE 2025
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DUPĂ UN APEL DISPERAT LA 112  , DISPARIŢE 

VIAŢA, CA O 

ÎNCERCARE PENTRU 

LUMINIŢA ANGHEL
TV MANIA. „Let me try, let me 

try/ I don’t wanna say goodbye”, cânta 

Luminiţa Anghel la „Superbolul lui Alex”, 

pe Pro Tv. Recunosc, a trecut multă 

vreme de când n-am mai auzit-o cântând 

refrenul piesei care a urcat România pe 

locul al treilea la Eurovision, în 2005. 

> pag. 15

ÎNOTĂTORII VETERANI, 

70 DE MEDALII                  

LA „NAŢIONALE“
COMPETIŢII. În Capitală, s-au 

desfășurat întrecerile Campionatului Naţional 

de înot masters, la care gălăţenii de la Aqua 

Sport s-au comportat remarcabil. Cei 18 

sportivi, în frunte cu antrenoarea Mihaela 

Hodină, au dominat toate probele înscrise în 

concurs.  > pag. 08

Forţe de ordine şi voluntari, 
mobilizaţi pentru găsirea 
unei fetiţe

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23  sâmbătă

9 - 14 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 iunie 2025

23

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

După macii înfl oriţi, câte-
va tufe de lavandă dau culoare 
spaţiilor vezi de pe strada Dom-
nească. Specialiştii spun că este 
lavandă englezească - Lavandula 
angustifolia, o plantă perenă, cu 
fl ori compacte, aspect elegant şi 
o aromă deosebită. E drept, nu se 
poate compara cu parfumul îm-
bătător al teilor înfl oriţi. Tei care 
au rezistat modernizării arterei 
centrale a oraşului.

Vă reamintim că, potrivit 
datelor ofi ciale, pe spaţiile ver-
zi amenajate sau reamenajate 
pe strada Domnească s-au plan-
tat magnolie, ienupăr, jneapăn, 
tuia, molid argintiu, cununiță, 
lavandă, dracilă japoneză, tran-
dafi r acoperitor fl oare albă, 
trandafi r de dulceață, liliac de 
vară, iarbă decorativă albastră 
şi yucca.

Vă rămâne dumneavoastră 
plăcerea de a identifi ca toate 
aceste plante pe scuarurile stră-
zii Domnească.    .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Dispariția suspectă a unei 
fetițe de doar opt ani a pus pe 
jar poliția gălățeană, pompierii 
și jandarmii. Apelul care anunța 
dispariția micuței Lina, un copil 
cu cetățenie ucraineană, a fost 
dat joi seara, în jurul orei 20.30. 
Pentru că dispariția fetei a im-
presionat întreaga comunitate 
gălățeană și a fost făcută publi-
că pe rețelele sociale, cetățenii, 
voluntari, au sprijinit forțele de 
ordine în găsirea micuței. Se pare 
că fetița locuia împreună cu tatăl 
ei într-un bloc din zona Fetei pe 
Valuri, iar joi seara, în jurul orei 
20.00, acesta a sunat la 112 soli-
citând ajutorul oamenilor legii, 

disperarea lui fi ind cu atât mai 
mare cu cât micuța nu vorbește 
limba română și se putea înțelege 
cu nimeni în cazul în care aceas-
ta s-ar fi  rătăcit pe undeva prin 

oraș. Așa cum era fi resc, zona 
centrală a orașului a fost imedi-
at luată la verifi cări, parcurile și 
locurile de joacă din zona Falezei 
fi ind principalele obiective ale că-

utătorilor. Mai mult, pentru a fi  
siguri că micuța va fi  găsită în cel 
mai scurt timp, aproape de mie-
zul nopții, oamenii legii au emis 
un mesaj RoAlert, prin care era 
anunțată dispariția fetei și prin 
care se solicita populaţiei sprijin 
pentru găsirea acesteia.

„Minora a fost găsită în 
siguranță, împreună cu mama sa, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Galați-Giurgiulești. Aceasta nu a 
fost victima vreunei infracțiuni”, 
au transmis, târziu în noapte, 
surse din cadrul poliției Galați. 
Mama micuței Lina a fost dusă la 
Secția 1 poliție pentru a fi  audia-
tă, urmând ca ancheta să se extin-
dă, iar la fi nalul acesteia oamenii 
legii să ia măsurile legale care se 
impun.  .

poza zilei
Lavandă înfl orită 
pe strada Domnească
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